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L´année 2023 représente la dernière année du contrat 

de DSP et tels que nous le montrent les chiffres de 

fréquentation, un retour au niveau de recettes de 

l´année 2019, dernière année avant la crise Covid19.  

En 2023, les services de mobilité complémentaires se 

sont consolidés, tant Evolity Co-voiturage qui se 

consolide que Vélity dont la croissance se poursuit et 

qui atteint presque 100% d´usage en été. Evolity a 

donc confirmé sa mue comme réseau de mobilité dont 

le succès se confirme.  

2023 se caractérise aussi pour être l´année de l´appel 

d´offre pour le renouvellement de la DSP, cette étape 

à permis de mener des réflexions internes sur 

l´amélioration du fonctionnement de l´entreprise et 

du service offert. Cette mutation des lignes a 

commencé dès le début de l´année 2023 avec le 

passage des renforts de lignes scolaires du secteur de 

collège de Sochaux en autocar. Cette évolution, 

améliorant la sécurité de transport des élèves s´est 

toutefois confrontée à quelques problèmes 

comportementaux de certains enfants, plus délicats à 

appréhender que sur les lignes de bus urbaines. Les 

opérations commerciales et de partenariat se sont 

poursuivies comme les années précédentes, dont 

l´organisation des transports du meeting aérien qui a 

connu un franc succès.  

En résumé, 2023 fut l´année de la consolidation des 

nouveaux services de mobilité permettant d´atteindre 

des publics qui n´étaient traditionnellement pas 

utilisateurs du réseau de transport public et qui, 

maintenant, sont devenus des utilisateurs des services 

de mobilité Evolity. Le basculement des renforts de 

lignes vers des lignes d´autocars a été amorcée, enfin, 

la transition écologique a fait un pas de géant avec le 

passage au Biogaz de toute la flotte d´autobus des 

lignes T1, T2 et T3, un carburant permettant une 

réduction de près de 85% des émissions. En 2023, 

Moventis a poursuivi ses avancées et continué à 

moderniser le réseau Evolity, vers une mobilité plus 

sure, plus multimodale et plus propre.   
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 Le nord-est de l'agglomération de PMA concentre l'essentiel de la population, des 
équipements, des infrastructures routières et regroupe donc logiquement l'essentiel des besoins et 
flux de déplacements.  
 
 Les 29 communes qui constituaient l’ancienne CAPM situées au Nord-Est de PMA accueillent 
environ 82 % de la population (115 500 habitants) et 9 emplois sur 10. Si on zoome sur le cœur 
hyper dense (>1 000habs/km²) le plus urbanisé de l’agglomération on constate que 6 communes (ci-
dessous détourées en jaune) concentrent 45% de la population et presque 6 emplois sur 10. 
L’essentiel des flux pendulaires mais aussi scolaires ou à vocation de loisirs sont donc internes et à 
destination de ces 2 périmètres. 
 

 

 
Le réseau de Pays de Montbéliard Agglomération assure la desserte de 72 communes,  

près de 142 000 habitants sur un territoire d’environ 450 km². 

LE PÉRIMÈTRE 
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 Mise en place des dessertes scolaires entièrement en car pour le collège de Sochaux dès janvier. 

 
 Une refonte de la desserte du collège d’Etupes à la rentrée de septembre avec également des 

services uniquement en cars. 
 

 Une nouvelle desserte de l’espace Médian avec la création d’un nouveau tad’Y en test sur les 6 
premiers mois de l’année puis avec une phase 2 de test de juillet à décembre. 
 

 Une ligne N remodelée en septembre au niveau du tracé et de l’offre pour pallier aux problèmes 
d’insécurité tout en maintenant une desserte correcte. 
 
 
 

 
 
 
Une année mouvementée et marquée par de nombreux aléas et événements qui ont perturbés le 
réseau 
 
 Des mouvements de grève répétés, avec 10 jours où le réseau a été perturbé essentiellement sur le 

premier semestre, compte tenu des mouvements de contestation concernant la réforme des 
retraites. En parallèle, outre les ajustements d’offre sur ces journées, il y a souvent eu des 
manifestations qui ont perturbé le réseau. Ces grèves ont été de moins en moins suivies au fil des 
mois, mais on a quand même dû communiquer des PTA aux clients pour qu’ils s’organisent au mieux. 
 

 Deux jours de pic de pollution les 15 janvier et 10 février avec l’application de la gratuité du réseau sur 
ces journées. 
 

 De nombreux faits de vandalisme sur les véhicules et aux arrêts qui ont obligé à prendre des 
dispositions parfois drastiques sur les dessertes des lignes régulières et des services scolaires 
notamment sur les quartiers des Buis à Valentigney, ou des Fougères à Grand Charmont.  On note 
notamment  :  

 une ligne N raccourcie dès le mois d’avril, 
 des émeutes fin juin et début juillet qui ont générées beaucoup de casse sur le réseau et des 

ajustements d’offre de transport pour garantir la sécurité des clients et des personnels 
 

 La mise en œuvre d’un important dispositif de navettes spéciales le 14/05 pour desservir le meeting 
aérien organisé à l’aérodrome avec la présence de la patrouille de France. Environ 14000 voyageurs 
transportés uniquement en bus lors de cette journée. 

MODIFICATIONS DE RÉSEAU  

EN 2023  

FAITS MARQUANTS EN 2023  
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Le réseau évolitY est organisé « autour » de 3 pôles d’échanges qui font le maillage du réseau : 

Montbéliard – Acropole / Audincourt - Place du marché / Pont de Roide - Vermondans 

 
Peu d’ajustements d’offre sur le réseau de lignes régulières en 2023 
 
 Nouvelle desserte de l’arrêt "Gare TGV" du réseau Optymo sur la THNS 4 à partir de février. 
 
 Une ligne N raccourcie provisoirement pour ne plus monter aux Buis pour des raisons de 
sécurité dès avril et refondue complètement en septembre. 
 

PLAN DE RÉSEAU 
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Le réseau évolitY est constitué de 4 lignes de Transport à Haut Niveau de Service et de 12 lignes dites 
secondaires, pour un kilométrage total de  4 154 023 hors scolaire. 
 
Ci-dessous les principales caractéristiques des lignes (dénomination- distance- fréquence en semaine- 
jours de fonctionnements) compte-tenu des modifications de la rentrée de septembre 2023 : 

LES LIGNES DU 

RÉSEAU 

La ligne THNS 1 - 21,1 kilomètres - Fréquence de 15 à 20 minutes - Du Lundi au Dimanche 

La ligne THNS 2 - 16,6 kilomètres - Fréquence de 15 à 20 minutes - Du Lundi au Dimanche 

La ligne THNS 3 – 21,9 kilomètres - Fréquence de 20 minutes - Du Lundi au Dimanche 

La ligne THNS 4 - 23,5 kilomètres - Fréquence de 30 minutes - Du Lundi au Dimanche 

La ligne A - 15,8 kilomètres - Fréquence de 20 à 30 minutes - Du Lundi au Dimanche 

La ligne B - 13,2 kilomètres - Fréquence de 30 minutes - Du Lundi au Dimanche 

La ligne C - 15,5 kilomètres (19.3 km via Faurecia) - Fréquence de 30 minutes  

Du Lundi au Dimanche 

La ligne D - 14,1 kilomètres (14.8 km au terminus de Taillecourt) - Fréquence de 30 minutes   

Du Lundi au Dimanche 

La ligne E – La Savoureuse - 19,3 kilomètres (21.2 km via Cuvier) - Fréquence de 30 à 60 minutes  

Du Lundi au Dimanche 

La ligne E – Dambenois - 21,8 kilomètres (23.6 km via Cuvier) - Fréquence de 30 à 60 minutes  

Du Lundi au Dimanche 

La ligne E - Chatenois – 21,0 kilomètres (22,8 km via Cuvier) - Fréquence de 30 à 60 minutes  

Du Lundi au Dimanche 

La ligne Ed - 15,99 Kilomètres - Horaires spécifiques, pas de fréquences - Du Lundi au Vendredi 

 La ligne F - 24,98 kilomètres - Fréquence de 60 minutes - Du Lundi au Samedi 

La ligne G - 10,7 kilomètres - Horaires spécifiques pas de fréquences - Du Lundi au Samedi 

La ligne H - 21,7 kilomètres (23.5 km en passant par Vermondans) Horaires spécifiques pas de 

fréquence - Du Lundi au Samedi 

La ligne N – 6,9 à 8,6 kilomètres - Fréquence de 40 minutes - Du Lundi au Samedi (modifiée en 

septembre) 

La ligne X – 18,5 kilomètres - Horaires spécifiques pas de fréquence - Du Lundi au Samedi 

 La ligne Z – 15,2 kilomètres - Horaires spécifiques pas de fréquence - Du Lundi au Vendredi 
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Le calendrier d’exploitation est l’organisation prévisionnelle de l’ensemble du réseau évolitY.  
 
Ainsi, il permet aux collaborateurs de Moventis Pays de Montbéliard de : 

 Définir une offre de service annualisée, 

 Avoir une vision de gestion annualisée des kilomètres, 

 Gérer les potentiels besoins en recrutement et organiser les congés annuels, 

 Anticiper les besoins de communication liés aux différents changements de périodes. 

LE CALENDRIER 

D’EXPLOITATION 

 
Disponible toute l’année :  
 
 Sur l’ensemble des points d’arrêts du réseau, 
 
 Sur le site internet www.evolity.fr, 
 
 Sur les fiches horaires,  
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Les lignes du réseau évolitY : les kilomètres du réseau  
Préambule : pour information les données et les chiffres fournis ci-dessous ne peuvent pas forcément 
être rapprochés des chiffres donnés dans les rapports mensuels d’activité car les données n’y sont pas 
compilées ou catégorisées de la même façon. 
 

Commentaires : 

En plus des 4 154 023 kilomètres qui sont parcourus sur les lignes régulières du réseau :  

- Les RPI représentent 65 410 kilomètres,  

- Les Renforts de lignes comptabilisent quant à eux 338 242 kilomètres sous-traités et 51 
081 kilomètres réalisés directement par Moventis 

- Les Services sur réservation, génèrent 218 168 kilomètres (146 939 pour le Tad’Y et 71 
229 pour le TPMR). 

 

Pour l’ensemble de l’exercice de l’année 2023, au total se sont donc 4 826 924 kilomètres qui 
sont parcourus. 
 

  soit 34 kilomètres par habitant (comme en 2022). 
 

Kilomètres 

commerciaux

Kilomètres 

Totaux

THNS 1 Béthoncourt < > Valentigney 599 690         637 181 

THNS 2 Grand Charmont < > Audincourt 471 311         499 623 

THNS 3 Montbéliard < > Hérimoncourt * 539 242         579 085 

THNS 4 Montbéliard Acropole <> Meroux-Moval Gare 508 900         508 900 

Ligne A Montbéliard < > Mandeure 311 918         338 548 

Ligne B Béthoncourt <> Montbéliard 212 145         227 530 

Ligne C Bavans <> Montbéliard 271 073         288 113 

Ligne D Sainte-Suzanne < > Etupes / Taillecourt 210 659         223 590 

Ligne E Voujeaucourt < > Nommay / Dambenois / Châtenois 315 451         333 563 

Ligne Ed Allenjoie < > Acropole 18 143           18 143 

Ligne F Montbéliard < > Beaucourt / Audincourt 240 548         240 548 

Ligne G Audincourt < > Hérimoncourt 46 521           46 521 

Ligne H Audincourt < > Pont de Roide 81 527           81 527 

Ligne N Valentigney Bruyères <> Valentigney Parrot 80 275           80 275 

Ligne X Montbéliard Acropole <> Belfort Gare 30 607           30 607 

Ligne Z Montbéliard <> Allenjoie Technoland 2 20 270           20 270 

3 958 280 4 154 023 Totaux

LE RÉSEAU DU PAYS DE  

MONTBÉLIARD AGGLOMÉRATION 
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Les lignes du réseau évolitY : le recours à la sous-traitance  
Pour assurer convenablement la mise en œuvre de son offre, Moventis Pays de Montbéliard travaille au 
quotidien, via des contrats de sous-traitance avec les autocaristes Mouchet, Maron, ADJ et Doux 
Voyages (1). Ils représentent plusieurs services : certaines lignes régulières (à vocation principalement 
scolaire), de plus en plus de renforts de ligne en heure de pointe avec le passage progressif d’une 
desserte en car des scolaires y compris en milieu urbain. Ainsi que les services qui desservent 
spécifiquement les établissements scolaires, les RPI, les services Flexy, et Tad’Y.  

 lls parcourent au total 1 280 183 kilomètres (hors Tad’Y et Flexy). 

 
Leurs services sont définis par des lots et chaque lot est inscrit dans un contrat de sous-traitance. Lesdits 
lots ont été attribués après analyse de réponse à consultation. Sont remis et signés des contrats dans 
lesquels il est précisé pour chaque ligne ce qui constitue le lot : 
 

 Les kilomètres commerciaux, 

 Les jours d’exploitation, 

 Le matériel roulant utilisé pour les besoins du service (nombre et image marque réseau), 

 Le prix du kilomètre, 

 Les pénalités liées au non-respect des exigences Moventis Pays de Montbéliard. 

 

 

Les lots en vigueur sur le réseau de l’agglomération 
Le détail des lots est consultable en Annexe 1 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
(1) : attention cette année la défaillance de Doux Voyages officiellement constatée en juillet nous a obligé 
à réaffecter des services à d’autres sous-traitant (essentiellement les autocars Maron et aussi à LK 
introduit comme nouvel arrivant à cette occasion). 

km commerciaux 2023

LOT 1 Autocars Maron 532 758

LOT 2 Cars Mouchet 173 811

LOT 3 Doux Voyages+ LK (1) 63 323

LOT 4 ADJ 143 545

LOT 5 ADJ 46 132

LOT 6 Autocars Maron 197 642

LOT 7 Cars Mouchet 79 076

LOT 8 Cars Mouchet 43 896

Km totaux * 1 280 183
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Les aléas pour des raisons d’exploitation 
 
 
 Chaque année, le nombre de kilomètres 
théoriques varie en fonction des aléas du quotidien. 
Ces imprévus sont classés en 5 catégories d’aléas dus 
à des raisons d’exploitation.  
NB: Depuis 2020 nous en avons ajouté une 6ème 
catégorie suite à la crise sanitaire. 
 

 Déviations liées à des travaux 

 Déviations liées à des incidents 

 Pannes de véhicules en ligne 

 Défaut de véhicule (disponibilité insuffisante) 

  Défaut de conducteur 

 Contraintes liées à la pandémie de Covid-19 

Commentaires : 
Les principaux impacts à la baisse sont liés :  
 
 Aux dégradations d’offre suite aux différents mouvements de grèves  notamment sur le THNS 

1, 2 et 3 et sur la A et E 
 Aux impacts des raccourcissements de lignes suite à de nombreux faits d’insécurité liés à des 

caillassages de véhicules ou aux émeutes. 
 Pour la ligne E, une grosse déviation suite à des travaux au niveau du canal en début d’année à 

réduit l’offre. 
 
La modification d’itinéraire de la ligne N a engendré des kilomètres en plus à partir de septembre. 

Kilomètres 
THNS 1 -              1 760 

THNS 2 -              1 162 

THNS 3 -              1 220 

Ligne A -              1 862 

Ligne B -              2 601 

Ligne C -              3 851 

Ligne D -              2 912 

Ligne E -              4 905 

Renforts de lignes -              1 875 

Total en propre -22 149
THNS 4                    826 

Ligne Ed                        5 

Ligne F                    324 

Ligne G                       -   

Ligne H                       -   

Ligne N                1 273 

Ligne X                      11 

Ligne Z                      79 

RPI                       -   

Autres renforts                    292 

Total sous-traitance 2 809

LA PRODUCTION DU SERVICE 
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Rappel des principes 
 
Nous sommes engagés depuis 2019 dans une démarche 
qualité avec Réunir. Cela a permis l’obtention d’une 
certification AFNOR en 2021. La démarche se poursuit mais 
va migrer vers un processus plus global de type RSE 
(Responsabilité Sociétale des Entreprises). Cette année 2023 
était donc une année de transition entre les 2 démarches. 
 

LA QUALITÉ 

Concernant la qualité du réseau, il s’agit essentiellement d’un travail quotidien effectué par nos 
services internes (régulation, maintenance, encadrement, commercial, formation… ) pour :  
- suivre et former tous les agents,  
- assurer une bonne ponctualité du réseau,  
- garantir un bon entretien des véhicules, et minimiser les pannes, 
- organiser les déviations qu’elles soient liées aux travaux ou aux manifestations, 
- prendre les réservations des clients, 
- assurer l’efficacité des autres services de mobilité, 
- traiter les réclamations… 
 
Au-delà des procédures à respecter, c’est un état d’esprit à entretenir. 

 
 
 
 
 
 
 
 
Tout au long de l’année des contrôles réguliers sont effectués aux arrêts et surtout dans les 
véhicules pour mesurer, contrôler et vérifier la qualité de façon objective, aussi bien sur les lignes 
exploités par Moventis que sur nos affrétés. 
 
Cette année étant une année de transition vers un processus RSE, il n’y a pas eu d’audit de 
programmé. 

MISSIONS 

CONTRÔLE 
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Commentaires : 

En 2023, il y a eu 4 021 193 validations comptabilisées par ligne sur le réseau soit environ 500000 

validations de plus qu’en 2022 (+14,5%). 
Si presque toutes les lignes voient leurs validations augmenter (sauf les N, X et Z ), les augmentations 
les plus fortes sont constatées sur les lignes secondaires (B, D, E, F ...). 
Le mois de mars reste le plus fort mais il est suivi de près par le mois de septembre qui a été 
particulièrement bon. C’est le mois de juillet qui a connu la plus forte hausse. Cela confirme la bonne 
santé du réseau et le fait qu’il attire de plus en plus d’actifs et d’occasionnels. 
 
Les validations digitales ont plus augmenté que les autres (+21% par rapport à 2022) pour atteindre 
286 021 validations annuelles. 

Validations Janvier Février Mars Avril Mai Juin Juillet
THNS 1 91 242 71 291 102 752 75 543 90 726 84 137 49 404

THNS 2 71 123 57 711 81 244 59 534 72 797 69 316 42 745

THNS 3 67 803 58 017 78 803 62 045 73 458 75 973 46 882

THNS 4 5 122 5 693 7 084 6 148 6 675 4 711 4 199

Ligne A 34 255 27 766 37 278 29 509 38 458 35 124 22 929

Ligne B 19 702 17 165 21 480 17 531 19 140 18 993 12 791

Ligne C 19 153 15 015 20 442 15 363 19 320 19 338 11 435

Ligne D 22 956 17 635 26 134 16 841 22 395 21 644 10 450

Ligne E 12 779 9 533 14 770 8 641 11 628 12 177 5 853

Ligne F 5 660 5 173 8 453 6 775 9 132 8 621 5 843

Ligne G 1 590 830 2 030 787 1 033 1 024 375

Ligne H 1 085 1 257 1 120 1 242 1 987 2 128 1 044

Ligne N 1 687 1 206 762 455 634 1 155 682

Ligne X 83 61 111 220 480 455 98

Ligne Z 1 290 1 535 2 167 908 1 764 75 142

tad'Y 683 522 835 511 559 726 533

PMR 799 773 943 783 788 931 712

Totaux 357 014 291 183 406 408 302 836 370 974 356 530 216 115

Validations Août Septembre Octobre Novembre Décembre Totales
THNS 1 42 976 99 847 89 595 93 403 86 297 977 214

THNS 2 37 973 78 330 72 762 73 251 69 177 785 962

THNS 3 38 479 79 273 74 204 75 559 72 718 803 214

THNS 4 4 256 4 524 4 461 5 109 5 806 63 788

Ligne A 19 750 41 846 38 093 38 540 38 368 401 916

Ligne B 12 360 22 099 21 013 21 384 20 556 224 214

Ligne C 9 893 22 075 20 949 22 425 21 132 216 540

Ligne D 8 072 26 790 24 041 26 380 23 784 247 122

Ligne E 5 944 15 194 13 107 14 629 13 733 137 989

Ligne F 4 421 8 960 9 542 9 412 8 883 90 874

Ligne G 562 990 1 281 428 396 11 327

Ligne H 747 2 092 2 179 2 483 1 152 18 516

Ligne N 405 859 1 051 1 512 1 227 11 637

Ligne X 34 276 140 166 311 2 436

Ligne Z 190 902 37 1 285 989 11 285

tad'Y 433 650 739 710 704 7 605

PMR 478 821 842 896 786 9 552

Totaux 186 974 405 529 374 035 387 575 366 020 4 021 193

LES VALIDATIONS MENSUELLES  

TOTALES PAR LIGNE 
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Commentaires : 
Les voyages comptables sont issus du produit des ventes par les clés de mobilité par titre.  

Avec plus de 8,3 millions de voyages en 2023, nous dépassons donc le niveau de 2019 soit +7% 
par rapport à 2022. 
Les voyages liés aux titres tout public ont particulièrement augmenté et expliquent en grande 
partie la croissance des fréquentations. 
La stagnation des effectifs scolaires annoncée se constate mais heureusement les autres 
clientèles reprennent le bus et notamment les détenteurs de titres sociaux et les seniors. 

Voyages cumulés 2021 2022 2023 Variation N-1 Variation N-2

Pass  1 voyage 644 794 790 534 943 288 19,3% 46,3%

Pass Journée 6 055 6 426 7 737 20,4% 27,8%

Pass 10 voyages Fréquence 213 863 207 918 213 486 2,7% -0,2%

Abonnement Fréquence mensuel 279 185 167 872 321 298 91,4% 15,1%

Abonnement Fréquence annuel 45 852 27 887

Abonnement Train +Bus (ex FaciliTer) 15 756 19 552 19 032 -2,7% 20,8%

Sous total titres Tout Public 1 205 505 1 220 189 1 504 841 23,3% 24,8%

Abonnement  annuel scolaire plein tarif 2 947 607 3 132 472 2 982 601 -4,8% 1,2%

Abonnement Jeune mensuel 283 509 346 789 409 947 18,2% 44,6%

Abonnement Etudiant boursier 56 459

Abonnement annuel Etudiant 255 872 267 839 218 456 -18,4% -14,6%

Abonnement Scolaires PMA annuel 1 218 012 1 905 678 2 061 694 8,2% 69,3%

Abonnement Scolaires SMTC 19 074 18 413 19 400 5,4% 1,7%

Sous total titres scolaires 4 724 074 5 671 191 5 748 557 1,4% 21,7%
Pass 10 voyages  senior 69 655 82 965 89 892 8,3% 29,1%

Abonnement senior mensuel 276 517 271 132 319 757 17,9% 15,6%

Sous total titres Seniors 346 172 354 097 409 649 15,7% 18,3%

Abonnement  Social mensuel 219 522 321 942 396 910 23,3% 80,8%

Pass Social 10 voyages 19 436 19 162 33 949 77,2% 74,7%

Abonnement Accès annuel 79 810 74 311 62 318 -16,1% -21,9%

Sous total titres Réduits 318 768 415 415 493 177 18,7% 54,7%

Personnel 66 078 63 734 66 914 5,0% 1,3%

Total Billetterie 6 660 597 7 724 626 8 223 138 6,5% 23,5%
Spéciaux Occasionnels 240 3 079 26 966 775,8% 11135,8%

Total Trafic Moventis 6 660 837 7 727 705 8 250 104 6,8% 23,9%

Abonnement Campus mensuel 1 867 9 894 30 938 212,7% 1557,1%

Abonnement  Pass'OK hebdo 16 044 1 100 1 224 11,3% -92,4%

Abonnement Pass'OK Mensuel 172 683 18 356 18 252 -0,6% -89,4%

Pass'OK journée sncf 1 052 100 172 72,0% -83,7%

ticket Métropolitain journée* 300 168 130 -22,6% -56,7%

ticket Métropolitain 10 voyages* 1 420 940 -33,8%

ticket Métropolitain 2h* 63 766 588 -23,2% 833,3%

Sous total titres intermodaux 192 009 31 804 52 244 64,3% -72,8%

Total Trafic 6 852 846 7 759 509 8 302 348 7,0% 21,2%
* titres uniquement digitaux depuis janvier 2021

uniquement ventes évolitY

LES VOYAGES DE 2023 
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Le transport à la demande – Tad’Y 

 
Le transport à la demande est mis en place afin d’apporter une offre de transport dans des quartiers ou 
communes excentrés de l’agglomération ou en complément des dessertes de certaines lignes régulières. 
 
Le tad’Y est un service à la demande avec des points d’arrêt et des horaires définis à destination des 
pôles d’échanges du réseau de lignes régulières (Acropole à Montbéliard, Place du Marché à Audincourt 
ou Les Bouleaux à Pont-de-Roide), … 
 
Pour utiliser le service, il suffit de réserver le trajet souhaité auprès de la centrale d’appels et de 
réservation de Moventis Pays de Montbéliard. Le service est disponible du lundi au samedi, la 
réservation doit être effective sous 2h et sera prise en compte sous réserve de disponibilités. 
 
Le service tad’Y du réseau évolitY est ouvert à tous les titres de transport, Pass voyages et abonnements. 

courses 

tad'Y42
2022 2023

Variation 

N-1

Janvier 735 414 -43,7%

Février 608 318 -47,7%

Mars 826 476 -42,4%

Avril 545 346 -36,5%

Mai 727 356 -51,0%

Juin 668 465 -30,4%

Juillet 252 372 47,6%

Août 417 351 -15,8%

Septembre 535 424 -20,7%

Octobre 456 503 10,3%

Novembre 470 474 0,9%

Décembre 430 462 7,4%

TOTAUX 6 669 4 961 -25,6%

voyages

nombre de 

jours avec 

réservation

nombre de 

clients 

différents

126 66 25

zoom sur le 

test tad'Y 

Médian 

 

 

 

Dans les données tad’Y 42 ci-dessus figurent les données du test de l’espace médian lancé en janvier et 
étendu en juillet. 
On relève 5 voyages par client en moyenne donc une grande majorité d’occasionnels. Hors janvier, où il y 
a eu une très grosse utilisatrice, il y a eu en moyenne 7 voyages par mois. 
Les 3 principaux utilisateurs ont réalisé 50% des voyages de l’année (36 +14 +13 voyages chacun). 
Environ 63% des voyages sont liés à l’Hôpital NFC (seulement 21% en lien avec la Gare TGV). 
 

LES SERVICES SPECIFIQUES 

L’expérimentation d’un tad’Y  

pour l’espace Médian 
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Commentaires : 

La baisse du nombre de courses tad’Y d’environ 27% ne reflète pas le niveau de 
fréquentation. 
 

Avec 7 605 voyages réalisés les fréquentations ne baissent que de 9% par rapport à 2022. 
Le fait que quelques habitués aient arrêté de prendre le service a tout de suite un impact important 
vu le nombre de réservation mensuel de ceux-ci et le départ de quelques actifs et étudiants se 
ressent sur les chiffres puisqu’il reste plus d’occasionnels. 
Des difficultés d’absentéisme chez le transporteur Maron a un peu pénalisé la capacité d’absorption 
en début d’année sur le tad’Y 42 mais elles ont rapidement été compensées par un bon taux de 
groupage en passant à plus de 1,3 voyageurs par course en moyenne sur le tad’Y 42. 
Le tad’Y 29 reste concentré sur quelques habitués alors que le tad’Y 42 s’adresse à plus de monde 
notamment avec l’arrivée du tad’Y médian qui a été testé par 25 nouveaux clients. 

courses 

tad'Y29
2022 2023

Variation 

N-1

Janvier 67 154 129,9%

Février 73 91 24,7%

Mars 174 122 -29,9%

Avril 127 66 -48,0%

Mai 157 84 -46,5%

Juin 82 68 -17,1%

Juillet 93 53 -43,0%

Août 88 28 -68,2%

Septembre 176 41 -76,7%

Octobre 116 56 -51,7%

Novembre 98 67 -31,6%

Décembre 95 51 -46,3%

TOTAUX 1 346 881 -34,5%

Le transport à la demande – Tad’Y 
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Le transport de personnes à mobilité réduite - TPMR 
 

Le service TPMR est un transport spécialisé et personnalisé, disponible sur l’ensemble des communes de 
Pays de Montbéliard Agglomération et effectué d’adresse à adresse. 
Il est réservé aux personnes détentrices d’une carte mobilité inclusion ou une carte d’invalidité avec une 
reconnaissance d’un handicap à 80% et plus. Lors de leurs trajets, les clients utilisateurs du service 
peuvent être accompagnés d’une personne de leur choix. 
Pour bénéficier de ce service, il est obligatoire de remplir l’ensemble des critères définis de 
reconnaissance d’un handicap physique, visuel et/ou cognitif et d’accepter la charte d’utilisation liée au 
service. 
Pour utiliser le service, il suffit de réserver le trajet souhaité auprès de la centrale de réservation de 
Moventis Pays de Montbéliard. Le service est disponible du lundi au samedi de 8h à 22h et les 
dimanches et jours fériés de 13h à 20h. La réservation doit être prise minimum deux heures avant la 
course et sous réserve de disponibilités. 

Commentaires : 
Si le nombre de courses augmente peu  (+3,4%) les fréquentations (9552 voyages) ont connu un bond 
de 39,2% et cela commence à créer des problèmes liés à une gestion ‘’artisanale’’ sous excel des 
réservations et de l’exploitation. 
Malgré une très bonne optimisation et un bon taux de groupage (1,45 voyageurs par course) le 
service commence à être victime de son succès et les délais de réservation s’allongent, notamment 
par la forte utilisation d’habitués très réguliers. Nous sommes passé de 64 utilisateurs en moyenne 
par mois en 2022 à 88 en 2023 et on atteint un plafond difficile à dépasser. 

Le passage à plus de 17 000 voyages SAD au total obligera à revoir certains modes de 
fonctionnement. 

courses 

TPMR
2022 2023

Variation 

N-1

Janvier 455 572 25,7%

Février 310 547 76,5%

Mars 542 626 15,5%

Avril 472 510 8,1%

Mai 495 539 8,9%

Juin 765 595 -22,2%

Juillet 465 534 14,8%

Août 385 361 -6,2%

Septembre 621 571 -8,1%

Octobre 643 602 -6,4%

Novembre 617 621 0,6%

Décembre 671 580 -13,6%

TOTAUX 6 441 6 658 3,4%
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L’offre :  
9 trajets en semaine et 5 trajets le dimanche constituent l’offre de la 
ligne estivale qui est en exploitation tous les jours de la semaine 
même par temps de pluie du 01/07 au 03/09. 
 
Les horaires mis en place du lundi au samedi : 

• Départ d’Acropole : 11h35 / 12h15 / 13h15 / 14h30 / 15h30  

• Départ Base nautique : 15h00 / 16h00 / 17h30 / 18h30 

• Les horaires mis en place pour le dimanche et les jours fériés : 

• Départ d’Acropole : 13h50 / 14h35  

• Départ Base nautique : 16h30 / 17h45 / 18h30 

Les samedis ont particulièrement bien fonctionné 
mais c’est surtout la météo qui fait vivre cette 
ligne. S’il y a un léger creux de fréquentation sur 
les quinze premiers jours d‘août la fréquentation 
de la fin du mois d’août a été particulièrement 
bonne. 

LA LIGNE ESTIVALE 

Les fréquentations : 
Selon les comptages des conducteurs il y a eu 
environ 3 550* voyageurs (contre 4 700 en 2022, 
2150 en 2021 et 4000 en 2020). 
Avec la défaillance de Doux Voyage en plein été, 
certains services ont été réalisés en propre par 
Moventis puis par Mouchet pour dépanner et 
garantir le service. Cela dit compte tenu de 
changements précipités, certains jours n’ont pas 
été comptabilisés et la billettique n’a pas 
forcément pu prendre le relais. 
* Nous avons donc environ 7 jours où les données de 
suivi ne sont pas forcément fiables et plutôt sous 
évaluées. Il peut manquer 300 à 400 voyages sur le 
chiffre annoncé. 
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Le service vélitY 

 
Avec 182 contrats de location souscrits dans l’année on peut dire que le service a trouvé son rythme de 
croisière à partir du mois de juin où l’ensemble du parc était en location jusque fin août, période à laquelle 
nous avons dû gérer une petite liste d’attente. 
Les clients ont plutôt tendance à souscrire des contrats courts (1 à 3 mois) entre mai et septembre alors 
que les contrats longs sont très majoritaires le reste de l’année ce qui équilibre la répartition sur l’année. 
L’impact météorologique a ensuite joué en notre défaveur en fin d’année, avec un automne très pluvieux 
et donc la multiplication des retours de vélos assez logiquement, malgré des opérations de fidélisation qui 
ont bien fonctionnées et permis de maintenir la moitié du parc loué en décembre. 

LES NOUVEAUX SERVICES DE 

MOBILITÉ 

2023 1 mois 3 mois 6 mois 12 mois Réduit Plein total

Locations 

terminées 

durant le mois

nombre de 

vélos loués à la 

fin du mois

Janvier 0 0 0 12 12 0 12 7 28

Février 1 1 2 4 6 2 8 0 36

Mars 1 0 10 5 8 8 16 6 46

Avril 3 5 14 1 6 17 23 3 66

Mai 7 5 8 5 19 6 25 10 81

Juin 10 10 5 4 21 8 29 7 103

Juillet 8 5 1 0 1 13 14 18 99

Août 7 6 1 2 1 15 16 10 105

Septembre 9 1 2 6 1 17 18 24 99

Octobre 5 0 2 4 4 7 11 30 80

Novembre 0 1 3 3 6 1 7 23 64

Décembre 0 0 2 1 2 1 3 10 57

nombre de nouveaux contrats de 

location selon la durée

répartition des contrats 

selon les tarifs
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Le service évolitY Covoiturage 
 
Le début de l’année suit plutôt une croissance linéaire comme depuis son lancement en octobre 2022, avec 
une légère croissance tous les mois. 
On constate une forte accélération en mars, suite à la signature d’une convention entre Karos et l’UTBM et 
grâce à un événement étudiants à l’Axone qui a permis un afflux d’inscriptions et d’usages avec un grand 
nombre de déplacements enregistrés sur la plateforme. Cependant un grand nombre de ces trajets étaient 
liés à l’extérieur du territoire. 
D’autres partenariats avec des entreprises ayant signé une charte de partenaire, et la mise en avant des 
aides de l’Etat, ont permis de maintenir une bonne dynamique jusqu’en juin. 
Après une forte baisse logique à l’été et la fin de certains partenariats, il y a eu un peu de flottement à la 
rentrée de septembre. 
Les mois de septembre et octobre ont permis de reconquérir de nouveaux clients (étudiants) pour 
retrouver en fin d’année des niveaux de covoiturage corrects, autour de 1000 covoiturages par mois sur 
notre territoire. 
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Tarifs 2023 (conditions d’accès et détails en annexe 2) 

Commentaires : 
Les abonnements à tarif réduit ont été revus légèrement à la baisse à 18€, notamment pour mettre 
en cohérence l’abonnement jeune mensuel avec l’abonnement campus. 
 
Outre les Pass courte durée dont les montants ont été figés, les autres titres ont été revus 
légèrement à la hausse. 
 
A noter également fin août la création de l’abonnement jeune mensuel boursier. 

Titres de transport payants 2021 2022 2023
agences 

commerciales

digitaux 
(applications internes)

dépositaires conducteurs

Pass  1 voyage 1,00 €         1,00 €         1,00 €         X X X X

Pass 10 voyages 8,90 €         9,00 €         9,00 €         X X X

Pass Journée 3,80 €         3,60 €         3,60 €         X X X

Abonnement Fréquence mensuel 36,20 €      36,60 €      39,00 €      X X X

Abonnement Jeune mensuel 18,10 €      18,10 €      18,00 €      X X X

Abonnement Jeune mensuel boursier 13,00 €      X

Abonnement  annuel scolaire plein tarif 93,50 €      94,50 €      99,00 €      X X

Abonnement annuel Etudiant 150,80 €    152,40 €    161,85 €    X X

Pass 10 voyages  senior 5,00 €         5,00 €         5,50 €         X X X

Abonnement senior mensuel 18,10 €      18,10 €      18,00 €      X X X

Pass Social 10 voyages 5,00 €         5,00 €         5,50 €         X

Abonnement  Social mensuel 18,10 €      18,10 €      18,00 €      X X

Abonnement Accès annuel 15,10 €      15,30 €      16,00 €      X

canaux de distribution

Titres Intermodaux (conventions 

partenariales = non indexés)
2021 2022 2023

Abonnement Campus mensuel 38,00 €      
 38,00€ (18€ à 

compter du 23/08) 
18 €

Pass'OK journée 8,50 €         8,50 €                       8,50 €                       

Abonnement  Pass'OK hebdo 19,00 €      19,00 €                     19,00 €                     

Abonnement Pass'OK mensuel 54,00 €      54,00 €                     54,00 €                     

Abonnement Pass'OK annuel (prix / mois) 47,50 €      47,50 €                     47,50 €                     

Dont titres digitaux uniquement en 

vente sur l'application NFCM
2021 2022

volumes de 

vente 2023
(source Pôle 

Métropolitain)

Métropolitain 1 voyage (2h) 2,00 €         2,00 €                       588

Métropolitain journée 4,50 €         4,50 €                       65

Métropolitain 10 Voyages 18,00 €      18,00 €                     
94 (soit 940 tickets 

1 voyages)

ÉVOLUTION DE LA GAMME 

TARIFAIRE 
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Préambule : pour information les données et les chiffres fournis ci-dessous ne peuvent pas forcément 
être rapprochés des chiffres donnés dans les rapports mensuels d’activité car les données n’y sont pas 
compilées ou catégorisées de la même façon. 

 

Commentaires : 
Comme sur d’autres indicateurs, cette année 2023 est meilleure que les années précédentes et nous 
avons même dépassé les volumes de vente de 2019. 
 
Comme l’année dernière on constate une augmentation moyenne d’environ 20% qui s’explique 
essentiellement par la hausse des ventes de Pass 1 voyages. 

Ventes par titre Moventis

 (hors supports cartes)
2021 2022 2023

Variation 

N-1

Variation 

N-2
Pass  1 voyage 546 437 669 944 799 397 19,3% 46,3%

Pass Journée 1 466 1 556 1 873 20,4% 27,8%

Pass 10 voyages Fréquence 18 806 17 620 18 092 2,7% -3,8%

Abonnement Fréquence mensuel 3 713 4 245 4 203 -1,0% 13,2%

Abonnement Fréquence annuel 46

Abonnement Train+Bus 303 376 366 -2,7% 20,8%

Sous total titres Tout Public 570 771 693 741 823 931 18,8% 44,4%

Abonnement  annuel scolaire plein tarif 4 027 3 992 4 009 0,4% -0,4%

Abonnement Jeune mensuel 4 622 5 440 6 322 16,2% 36,8%

Abonnement étudiant boursier 900 NC NC

Abonnement annuel Etudiant 357 326 239 -26,7% -33,1%

Abonnement Scolaires PMA annuel 5 029 4 469 6 631 48,4% 31,9%

Abonnement Scolaires SMTC 59 48 75 56,3% 27,1%

Sous total titres scolaires 14 094 14 275 18 176 27,3% 29,0%

Pass 10 voyages  senior 5 903 7 031 7 618 8,3% 29,1%

Abonnement senior mensuel 3 544 3 616 4 229 17,0% 19,3%

Sous total titres Seniors 9 447 10 647 11 847 11,3% 25,4%

Abonnement  Social mensuel 5 192 6 480 9 545 47,3% 83,8%

Pass Social 10 voyages 1 555 1 624 2 877 77,2% 85,0%

Abonnement Accès annuel 449 473 549 16,1% 22,3%

Sous total titres Réduits 7 196 8 577 12 971 51,2% 80,3%

Personnel 1 016 1 005 1 027 2,2% 1,1%

Divers (Stagiaires, navettes noël, …) 0 0 619 NC NC

Total titres vendus pour évolitY 602 524 728 245 868 571 19,3% 44,2%

Abonnement Campus mensuel 29 132 416 215,2% 1334,5%

Abonnement  Pass'OK hebdo 324 100 102 2,0% -68,5%

Abonnement Pass'OK Mensuel 857 353 351 -0,6% -59,0%

Pass'OK journée sncf 129 25 43 72,0% -66,7%

titre journée Métropolitain
(ancien Pass Ok journée sncf)

71 32 65 103,1% -8,5%

 Pass 10 voyages Métropolitain NC 87 94 8,0% NC

 Pass 1 voyage Métropolitain 
(ancien Pass 1 voyage  évolitY/Optymo)

52 502 588 17,1% 1030,8%

Sous total titres aire urbaine 1 462 1 231 1 659 34,8% 13,5%

Total titres vendus valables sur le réseau 603 986 729 476 870 230 19,3% 44,1%

NC : les données sur les  titres métropolitains sont indiquées pour camparaison avec les années précédentes 

mais  en vente uniquement sur l 'application NFCM (source : Pole Métropolitain)

supprimé début 2022

LES VENTES ANNUELLES PAR 

TITRE 
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Commentaires : 
L’année 2023 marque une très bonne année et le dépassement du niveau de recettes de 2019, 
avec une augmentation des recettes sur tous les titres notamment grâce à un effet volume. 
 
Ces chiffres confirment le retour des clients occasionnels évoqué précédemment. On constate un 
fort regain sur les titres sociaux qui font presque + 50% en moyenne. 

Recettes HT par titre 2021 2022 2023
Variation 

N-1

Variation 

N-2
Pass  1 voyage           496 759 €           609 040 €           726 725 € 19,3% 46,3%

Pass Journée                5 064 €                4 819 €                5 720 € 18,7% 13,0%

Pass 10 voyages Fréquence           152 155 €           144 162 €           147 262 € 2,2% -3,2%

Abonnement Fréquence mensuel           121 858 €           140 737 €           148 994 € 5,9% 22,3%

Abonnement Fréquence annuel              14 924 € 

Abonnement Train+Bus                6 192 €                8 668 €                9 061 € 4,5% 46,3%

Sous total titres Tout Public           796 952 €           907 426 €        1 037 762 € 14,4% 30,2%

Abonnement  annuel scolaire plein tarif           342 295 €           342 947 €           360 810 € 5,2% 5,4%

Abonnement Jeune mensuel              75 875 €              89 380 €           103 451 € 15,7% 36,3%

Abonnement étudiant boursier              10 636 € 

Abonnement annuel Etudiant              48 941 €              45 164 €              35 166 € -22,1% -28,1%

Abonnement Scolaires SMTC              16 658 €              16 552 €              20 918 € 26,4% 25,6%

Sous total titres scolaires 483 769 €     494 043 €     530 981 €     7,5% 9,8%

Pass 10 voyages  senior              26 831 €              31 973 €              38 090 € 19,1% 42,0%

Abonnement senior mensuel              58 303 €              59 467 €              69 202 € 16,4% 18,7%

Sous total titres Seniors              85 134 €              91 440 €           107 292 € 17,3% 26,0%

Abonnement  Social mensuel              85 432 €           106 549 €           156 240 € 46,6% 82,9%

Pass Social 10 voyages                7 068 €                7 382 €              14 385 € 94,9% 103,5%

Abonnement Accès annuel                6 163 €                6 576 €                7 985 € 21,4% 29,6%

Sous total titres Réduits              98 663 €           120 507 €           178 610 € 48,2% 81,0%

Total Billetterie   1 464 518 €   1 613 416 €   1 854 645 € 15,0% 26,6%

Autres titres (Spéciaux Occasionnels) - €                                    19 150 €              51 200 € - #DIV/0!

Total Trafic Moventis 1 464 518 €  1 632 566 €  1 905 845 €  16,7% 30,1%

Abonnement Campus mensuel                1 002 €                2 378 €                6 807 € 186,2% 579,3%

Abonnement  Pass'OK hebdo                5 441 €                1 727 €                1 762 € 2,0% -67,6%

Abonnement Pass'OK Mensuel              38 929 €              17 329 €              17 231 € -0,6% -55,7%

Pass'OK journée sncf                   819 €                   193 €                   332 € 72,0% -59,5%

Sous total titres aire urbaine 46 582 €           21 627 €           26 132 €           20,8% -43,9%

Total recettes HT (hors supports et 

amendes)
1 511 100 €  1 654 193 €  1 931 977 €  16,8% 27,9%

supprimé début 2022

LES RECETTES ANNUELLES PAR 

TITRE HT 
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Une année ponctuée de nouvelles campagnes de 
communication mettant en avant les nouveaux produits de 

mobilité.   
Certaines opérations devenues incontournables, constituent  
nos actions commerciales habituelles mais avec une touche 

de modernité et en phase avec les tendances actuelles.  
Des partenariats historiques et nouveaux sont établis pour 
renforcer notre présence territoriale et asseoir la marque 

évolitY comme partenaire transport de premier plan.   
La digitalisation du réseau continue de progresser, offrant une 

nouvelle façon de promouvoir l’ensemble des services de 
mobilité aux habitants.  

DYNAMIQUE COMMERCIALE 

FEVRIER - Jeu concours sur nos réseaux 
pour offrir des gâteaux de la pâtisserie 
Vergne à l’occasion de la St Valentin 
 Dynamiser et faire vivre nos réseaux 

sociaux et remercier nos abonnés. 
Valoriser une enseigne locale. 

+ de 300 participants au jeu 

FEVRIER - Desserte de l’arrêt Gare TGV 
d’Optymo par la ligne THNS 4 
• Favoriser les correspondances entre les 2 

réseaux. 
• Une information voyageurs est intégrée à 

l’abri.  

JANVIER - Offre nationale : Prime de 100€ pour les 
nouveaux conducteurs en covoiturage. 
 Promouvoir évolitY Covoiturage, suite à son 

lancement en octobre 2022 et donner envie aux 
habitants du Pays de Montbéliard de réaliser 
leurs premiers trajets en vue de toucher la prime.  

 Promouvoir au niveau digital et sur le terrain via 
des stands en entreprises & campus universitaire.  
 

Hausse de +110,5% du nombre d’inscrits et 
augmentation spectaculaire de nombre de 

covoitureurs : 544 fin mars contre 19 fin décembre.  
Jeu concours flash de 24h sur nos réseaux sociaux : 

80 participants. 

JANVIER - Opération soldes durant 3 semaines 
Création d’un abonnement « Promo bus + vélo » à 
25€/mois durant un an.  
 Proposer une offre coup de pouce au porte-

monnaie des habitants 
 Promouvoir l’offre bus + vélo 
 Booster le nombre de locations de vélos durant 

une période creuse. 
 
23 formulaires de location remplis, 15 contrats de 

location souscrits dont 7 nouveaux clients qui 
testeront nos 2 produits de mobilité.  

 

1er TRIMESTRE 
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FEVRIER - Intégration des titres évolitY à la 
vente sur l’application SNCF Connect 
 Proposer à la vente le Pass 1 Voyage et le 

Pass Journée via une nouvelle application. 
 

2032 titres de transport vendus via cette 
application en 2023. 

 

MARS - Opération fête des grand-mères 
du 4 au 12 MARS 
Une carte gratuite pour les femmes de + de 
60 ans, non clientes ou voyageant avec un 
billet à 0,20€.  
 Offre proposée en agence commerciale 

ou sur Facebook après réception des 
documents nécessaires.  

 

MARS - Jeu concours sur nos réseaux en 
partenariat avec le CFA de Bethoncourt à 
l’occasion de leurs Journées Portes 
Ouvertes 
 Dynamiser, faire vivre nos réseaux 

sociaux et remercier nos abonnés. 
 Valoriser un établissement et une filière 

locale. 
 

+ de 200 participants au jeu 
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2ème TRIMESTRE 

AVRIL - Jeu concours sur nos réseaux et une animation en agences 
commerciales à l’occasion de Pâques 
 Remercier notre clientèle physique en mettant à leur 

disposition des petites attentions, comme des chocolats, 
dans nos agences commerciales. 

 Dynamiser, faire vivre nos réseaux sociaux et remercier nos 
abonnés avec un jeu concours innovant, dynamique et à instant 
gagnant en valorisant une enseigne locale : Jeff de Bruges. 

+ de 500 participations au jeu 
 

AVRIL – MAI – JUIN - Promotion du service vélitY auprès des 
habitants du Pays de Montbéliard  
Grande campagne de communication pour promouvoir le service en 
utilisant les canaux de communication habituels ainsi que de 
nouveaux.  
 Réseaux sociaux, Site internet, affichage papier et digital à bord 

des véhicules, newsletter. 
 Affichage abribus & arrières-bus 
 Affichage panneaux publicitaires  
 Reportage « A la conquête de l’Est » : blogueuse  

59 demandes de location enregistrées sur la période 
 

AVRIL – MAI – JUIN - Partenariats divers en tant que partenaire 
transport pour les habitants du Pays de Montbéliard  
 Fête foraine d’Audincourt avec la déviation de lignes régulières 

pour accéder au site, 
 Meeting aérien avec des navettes bus entre différents parkings 

relais de l’agglomération et le site. 
 Bocksons Festi’Val avec des navettes Flexy, 
 Rencontres et Racines avec des navettes campings entre le site 

des Pouges et le lieu de Festival ainsi que des navettes Flexy.  
 

MAI - Un nouvel évènement auquel le réseau est présent !  
Stand installé au cœur du marché d’Audincourt auprès de 21 autres 
exposants pour faire la promotion de notre service vélitY mais 
également de notre réseau de bus.  

Plus de 40 personnes rencontrées dont la moitié intéressée par le 
service vélitY.  

 

34 



3ème TRIMESTRE 

JUILLET - Coup de foudre chez évolitY ! 
Un mois de juillet bien particulier avec une demande en mariage à bord d’un des véhicules du 
réseau évolitY. Une grande première pour les équipes mises dans la confidence.  
Et… Elle a dit OUI ! 
 

 Actualité visualisée plus de 21 000 fois et partagé 
 dans des actus web de journaux nationaux !  

 

JUILLET - Du nouveau du côté  
du tad’Y ! 
Nouvelle desserte pour le tad’Y 
médian au 01 Juillet avec une offre 
de 13 trajets aller-retour 6j/7 entre 
7h et 20h pour les habitants de 
Badevel, Dampierre-les-Bois, 
Fesches-le-Châtel, Allenjoie, 
Brognard et Dambenois à 
destination de l’Hôpital Nord 
Franche-Comté et de la Gare TGV.  
 

AOÛT - Un mois d’août studieux consacré à l’organisation de la rentrée avec une touche de 
bonne humeur en fin de mois avec le festival des Mômes !  
 Mise en avant de nos services digitaux applications et e-boutique pour un désengorgement 

des agences en cette période surchargée.  
 Une nouvelle manière de communiquer la fréquentation est en ligne et elle séduit de 

nombreux clients qui s’en servent pour adapter leur venue en agences.  
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SEPTEMBRE – La rentrée !  
Au-delà des éléments classiques liés à la rentrée 
(réédition des plans, fiches horaires, mises à jour du 
site Internet,…), le mois de septembre est 
essentiellement marqué par la promotion de différents 
services de mobilité à travers des stands : 
 
  Le 16 septembre pour la semaine de la mobilité 

avec une animation sur le pôle d’échange Acropole à 
Montbéliard qui en aura fait pédaler plus d’un pour 
obtenir un délicieux smoothie !  

 
 Le 18 Septembre dans le hall de l’hôpital Nord 

Franche-Comté aux côtés de la recyclerie des Forges 
et de vélocité.  

 
 Le 21 Septembre sur le campus universitaire de 

Montbéliard pour la journée de bienvenue aux 
étudiants.  
 

 
Des stands, des rencontres, des cibles différentes mais 

avant tout du contact avec la clientèle !  
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4ème TRIMESTRE 

OCTOBRE – Jeu concours sur 
nos réseaux et une animation 
en agences commerciales à 
l’occasion d’Halloween ! 
 

Nos conseillères revêtent leur 
plus beau costume de sorcières 

et démons et distribuent des 
bonbons aux clients.   

 
+ de 150 participants au jeu 

 

OCTOBRE – L’automne c’est aussi 
l’occasion pour nos services 
Ressources Humaines et Sécurité 
Fraude d’aller sur le terrain !  
 
 La participation au forum 

recrutement à la Roselière de 
Montbéliard et aux rencontres 
signaturESS à la Salle Jules Verne 
de Montbéliard pour attirer de 
nouveaux salariés.  

 
 Des opérations de sensibilisation 

au stade municipal d’Exincourt à 
l’occasion d’une journée d’action 
contre le harcèlement scolaire. 
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4ème TRIMESTRE 

NOVEMBRE – Un P+R qui débute en novembre à 
l’occasion du lancement des Lumières de Noël et 
qui bat des records jusqu’en décembre ! 
 

Près de 600 voitures garées et 1903 clients 
transportés, c’est 4 fois plus que lors de la 

précédente édition de 2021 ! 

NOVEMBRE - Un RDV incontournable !  
Le Pass 10 voyages à 5,50€ au lieu de 9€ le 24 
novembre uniquement sur les solutions digitales.  
 
En moyenne 12 à 20 Pass 10 Voyages sont vendus à 
cette période-là/jour du mois. En 2023, les clients 

sont au RDV avec 260 Pass vendus dans la journée. 
 

DÉCEMBRE – Le moment des festivités !  
 Des jeux pour gagner des lots sur les réseaux 

sociaux : 913 participants  
 Un après-midi crêpes & chocolats chauds à 

l’agence d’Audincourt pour l’ensemble des clients  
50 clients contre une moyenne de 12 

habituellement  

DÉCEMBRE  - Une promotion pour bien finir 
l’année !  
 Des Pass journée à seulement 2 € en vente sur 

nos applications pour aller faire ses achats les 
week-end avant les fêtes. 
423 Pass vendus, soit 3 fois plus que les autres 

mois 
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Il s’agit de l’équipe qui assure l’information aux voyageurs et les réservations des SAD via la centrale 
d’appels et les ventes via les agences commerciales.  
 

Missions de la centrale d’appels 
Elle est ouverte du lundi au samedi de 7h à 19h. Le roulement de l’équipe permet d’assurer les 90 heures 
d’amplitude d’accueil client. 
Les principales missions des agents en poste sont : 
 Renseignement clientèle : conseil en mobilité, information tarifaire, produits et services, 
 Gestion des réservations des Services à la demande (SAD= Tad’Y + TPMR), 
 Gestion des feuilles de route des conducteurs des SAD, 
 Gestion des réclamations : prise, suivi, rappel client..., 
 Gestion des objets trouvés : réception, inventaire et restitution client. 

Les statistiques de la centrale 
Une forte augmentation d’activité au call center avec 
encore 25% d’appels pris en plus par rapport à 2022 soit 
quasiment un doublement de l’activité en 2 ans. 
Les informations liées aux perturbations et notamment 
aux intempéries et aux grèves en début d’année 
représentent la principale source d’appels (environ 40% 
des appels entrants). Ensuite ce sont les appels 
concernant les Services à la Demande (réservations, 
annulations, … tad’Y et TPMR) qui prennent une grande 
partie du temps des conseillers commerciaux (environ 
30% des appels entrants) puis les conseils en mobilité qui 
ne représentent plus que 22,5% des appels. La part 
d’activité liée au TPMR est devenue vraiment très 
prégnante dans l’activité de la centrale d’appels. 
L’augmentation des réclamations s’explique entre autres 
par les perturbations liées aux aléas d’exploitation 
(intempéries, grèves, déviations, pannes, caillassages qui 
raccourcissent la ligne) mais aussi par la facilité rendue 
par les réclamations envoyées par e-mail et sur les 
réseaux sociaux. 

Les 2 agences commerciales (Montbéliard et Audincourt) 
Les agences sont ouvertes du lundi au vendredi de 8h30 à 12 h et de 14h à 18h (pas le lundi à Audincourt) et le 
samedi de 8h30 à 12h. Le volume de transaction a augmenté d’environ 18% en 2023. 
Outre l’information qui est faite à nos clients, elles sont principalement tournées vers la vente de titres et 
surtout pour nos abonnés et pour les seniors ainsi que le règlement des amendes. Elles ont donc un panier 
moyen beaucoup plus élevé que nos autres canaux de distribution (environ 19€ HT). Elles réalisent environ 46% 
du chiffre d’affaires annuel HT (sur les ventes de titres) avec en moyenne environ 77 000 € HT de CA mensuel. 
On constate un gros pic d’activité en août et septembre avec des ventes d’abonnement qui gonflent les paniers 
moyens.  

2022 2023 2022 2023

Janvier 2 137 2 746 48 42

Février 1 875 2 176 28 20

Mars 2 440 2 512 69 21

Avril 1 499 1 217 28 14

Mai 2 268 1 898 19 48

Juin 1 171 2 490 31 43

Juillet 1 158 2 981 19 43

Août 1 075 2 469 21 40

Septembre 1 724 2 924 31 90

Octobre 2 353 3 383 40 59

Novembre 1 896 1 694 40 43

Décembre 2 824 1 671 24 27

TOTAUX 22 420 28 161 398 490

RéclamationsAppels entrants

LE PÔLE GESTION DE LA 

RELATION CLIENTS (GRC) 
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Le site Internet est devenu un réflexe pour nos clients 

Le site www.evolity.fr est devenu un outil d’information essentiel, de plus en plus apprécié par nos 
clients chaque année, notamment pour les actualités et les informations sur le trafic.  
Fin 2022, le site enregistrait en moyenne 56 000 connexions mensuelles, chiffre qui est passé à 62 000 
pour 2023. Sur l’année,  plus de 1,7 millions de pages ont été consultées.  
On observe un pic de connexions chaque hiver en raison des alertes neige. L’année 2023 a également 
été marquée par plusieurs journées de grèves liées aux réformes des retraites.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Les réseaux sociaux en constante augmentation 

En France,  plus de 78% de la population possède au moins un compte sur les réseaux sociaux.  
En moyenne, les Français actifs sur ces plateformes utilisent 5 à 6 réseaux sociaux différents chaque 
mois pour rester en contact avec leurs proches, se divertir ou suivre l’actualité.  
 
En 2023, le réseau évolitY a poursuivi l’animation et la diffusion de ses actualités via ses comptes 
Facebook, Twitter et Instagram. Malgré une baisse de dynamique sur Twitter, les comptes Facebook et 
Instagram continuent d’attirer de nouveaux abonnés, Instagram ciblant principalement les jeunes et 
Facebook attirant une audience active et senior.   
 
Le compte Twitter stagne autour de 2150 abonnés, tandis que le compte Facebook a dépassé les 10000 
abonnés en mai 2023 avec 353 nouveaux abonnés cette année. Le compte Instagram, lancé en juin 2022 
se rapproche des 1000 abonnés, atteignant 960 abonnés fin décembre.   
 
Ces bons résultats sont le fruit d’efforts quotidiens, comprenant 282 publications sur Facebook en 2023, 
ainsi que 37 publications et 243 stories sur Instagram. 
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Evolution du nombre de connexions en 2023  

LA RELATION CLIENTS  & 

DIGITALISATION 

40 



E-boutique et application mobile 

Le succès de nos outils digitaux est indéniable. Le nombre de ventes via les applications mobiles de vente 
de titres et la e-boutique continue d’attirer et de fidéliser toujours plus de clients chaque année.  
Depuis l’été 2023, une campagne d’affichage promouvant l’application est visible sur une quarantaine 
d’abribus du réseau.  
Facile à utiliser, le rechargement via l’application mobile se fait instantanément. La e-boutique, quant à 
elle, permet à une clientèle plus active de recharger son abonnement sans avoir à se déplacer en agence 
commerciale.  
Au fil des années, certains titres ont réussi à s’imposer dans la vente numérique. Par exemple, 88% des 
Pass Journée sont vendus en ligne. Ce taux est de 49% pour le Pass 10 voyage, 29% pour l’abonnement 
mensuel Fréquence, et 21% pour les abonnements mensuels Jeune et Boursier. Bien que les titres 
sociaux et seniors soient encore minoritaires, on note une croissance de 15% des ventes de titres senior 
et une augmentation spectaculaire de 117% des ventes de titres sociaux entre 2022 et 2023.  
En 2022, les ventes totales atteignaient 219 242€ HT.  
En 2023, elles ont progressé de 23%, atteignant 269 129€ HT. 
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Les emails devenus un moyen d’information primordial 

Après plusieurs années de promotion de nos différents 
services clients, l’adresse mail  
contact.evolity@moventia.net est désormais bien 
connue de la clientèle et est utilisée quotidiennement 
pour divers types de demandes : réclamations, 
renseignements horaires, conseils d’itinéraires, objets 
perdus… 
 
En 2022, nous recevions en moyenne 144 mails par 
mois. En 2023, ce chiffre a augmenté de 24%, atteignant 
une moyenne de 178 mails mensuels. Particulièrement 
utilisé lors de la rentrée scolaire, ce canal digital permet 
de désengorger la centrale d’appels tout en fournissant 
des réponses claires et précises, facilitant un échange 
personnalisé avec chaque interlocuteur.  41 

mailto:contact.evolity@moventia.net
mailto:contact.evolity@moventia.net
mailto:contact.evolity@moventia.net
mailto:contact.evolity@moventia.net
mailto:contact.evolity@moventia.net
mailto:contact.evolity@moventia.net


42 



Un personnel formé et aguerri 
Les conducteurs receveurs sont le premier maillon de la chaîne de signalement de problème et ils 
contribuent pleinement par leur conduite et vigilance à la sécurité de tous sur le réseau. Via leur liaison 
permanente avec la régulation, ils sont souvent les premiers remparts pour la sécurité de nos clients et 
les premiers à alerter des problèmes, aussi bien de façon préventive qu’en cas de signalement 
d’incident. 
 
Sur le réseau de transport de Pays de Montbéliard Agglomération, la sécurité et la bienveillance sont 
essentiellement assurés par l’équipe des vérificateurs du réseau évolitY, mais aussi par les médiateurs et 
les forces de police en cas de besoin (police nationale voire police municipale ou gendarmerie). En effet, 
des opérations ponctuelles renforcées de contrôle de titres de transport sont parfois mises en place 
avec les équipes des Polices Municipale et Nationale. 
 

13 vérificateurs composent l’équipe fraude 
Très active au sein du territoire, elle participe donc de manière récurrente aux actions citées ci-dessus. 
La mission principale des vérificateurs étant de veiller au respect des règlementations et des consignes 
de sécurité à bord des véhicules du réseau. 
L’entreprise participe également aux différents groupements de régulation sociale (GRS). 
Les interventions au sein des établissements scolaires ont pu reprendre cette année. Ces échanges 
permettent de sensibiliser les plus jeunes aux bons usages dont on doit faire preuve lors de l’utilisation 
des transports en commun. 

LA SÉCURITÉ 

La vidéosurveillance = un levier complémentaire et  
indispensable. 
L’équipement des bus en vidéosurveillance, s’il ne 
permet pas d’éviter certains incidents, conflits ou des 
dégradations, est tout de même préventif et dissuasif. 
Grâce à cela les délinquants savent qu’ils  
risquent fortement d’être identifiés après  
des faits délictueux. 
De plus, certains arrêts sont également 
 équipés de vidéosurveillance avec 
 des écrans de contrôle situés  
directement à la régulation  
pour permettre une meilleure  
surveillance du réseau. 
Les pôles d’échanges et les  
lieux très fréquentés de  
l’agglomération sont aussi  
équipés de caméras de  
surveillance : Montbéliard, 
 Audincourt et Donzelot  
(lycée Germaine TILLON). 
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Les statistiques de contrôle 

 
Au cours de l’année 2023, ce sont 192 979 contrôles qui ont été effectués. C’est 8,6% de plus qu’en 
2022, notamment car les membres de l’équipe de fraude ont été moins mis à contribution à la conduite 
et ont plus été affectés au contrôle qu’en 2022. 
 
Le niveau de PV est en hausse avec plus de 7 172 PV dressés soit près de 514 chaque mois. Alors que 
normalement un taux de contrôle plus élevé se traduit par moins de fraude, ce ne fût pas le cas cette 
année. 

nb de voyageurs 

contrôlés
2022 2023

Variation 

N-1

Janvier 15 791 13 930 -11,8%

Février 13 964 18 135 29,9%

Mars 21 066 19 962 -5,2%

Avril 15 799 16 465 4,2%

Mai 14 549 19 410 33,4%

Juin 13 914 15 760 13,3%

Juillet 9 811 11 151 13,7%

Août 11 724 11 065 -5,6%

Septembre 11 277 15 469 37,2%

Octobre 18 792 16 439 -12,5%

Novembre 20 593 20 954 1,8%

Décembre 10 496 14 239 35,7%

TOTAUX 177 776 192 979 8,6%
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Les statistiques de contrôle 

 
Les taux de contrôle et taux de fraude ont légèrement augmenté par rapport à 2022. 

taux de fraude 

constaté
2022 2023

Janvier 2,40% 4,13%

Février 3,26% 3,20%

Mars 2,46% 2,87%

Avril 3,06% 3,74%

Mai 2,08% 2,95%

Juin 2,67% 3,09%

Juil let 2,05% 3,55%

Août 3,10% 3,17%

Septembre 2,81% 3,00%

Octobre 3,33% 2,88%

Novembre 2,93% 2,93%

Décembre 3,62% 3,31%

Moyenne 2,8% 3,2%
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Taux de contrôle 

2022 2023

Taux de 

contrôle
2022 2023

Janvier 2,30% 2,03%

Février 2,61% 3,39%

Mars 3,93% 3,73%

Avril 2,95% 3,07%

Mai 2,72% 3,62%

Juin 2,60% 2,94%

Juil let 2,21% 2,52%

Août 2,81% 2,65%

Septembre 1,81% 2,48%

Octobre 3,01% 2,63%

Novembre 3,50% 3,56%

Décembre 1,96% 2,66%

Moyenne 2,7% 2,9%
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Le vandalisme représente l’ensemble des incivilités, des infractions et du vandalisme sur matériel roulant 
et mobilier urbain pour le réseau évolitY. Est exclu des statistiques de vandalisme tout méfait commis sur 
les abris publicitaires THNS, car la société Clear Channel assure elle-même l’entretien général et les 
réparations de ceux-ci.. 
Les incivilités sont l’ensemble des désordres, des comportements d’inconduite comme les nuisances 
sonores, les dégradations, le manque de respect, l’attitude agressive, les bousculades qui constituent un 
manquement aux règles de la vie en société mais qui ne relèvent pas du code pénal. 
Chez Moventis, les incivilités entraînent une amende allant de 5€ (oubli de validation à la montée dans 
le véhicule) à 51,50 € (pas de titre de transport présenté). 
Les infractions sont, quant à elles, passibles d’une amende d’un montant de 174 € (135€ pour non-port 
du masque). Nous parlons ici d’infractions «lourdes» comme fumer dans le véhicule, décompresser les 
portes, insultes, dégradations du véhicule... 

Commentaires : 
On note une nette augmentation des 
atteintes physiques et verbales 
notamment une hausse des altercations 
entre les clients, de plus en plus énervés, 
qui n’hésitent pas à interpeller les 
conducteurs. 
 
L’année a été plutôt calme au niveau du 
vandalisme sur le mobilier urbain avec 
cependant de nombreuses casses lors 
des émeutes au début de l’été. Ces 
dégradations ont coûté environ 28 549 € 
H.T à Moventis Pays de Montbéliard sur 
l’année 2023. 
 
La facture pour le vandalisme sur le 
matériel roulant s’élève quant à elle à 35 
260,96 € H.T pour l’ensemble de l’année 
2023. 
 
Soit un total coût de presque 64 000 € 
H.T pour le vandalisme . 
 
Le détail du vandalisme sur le mobilier 
urbain par mois se trouve en annexe 3 

2022 2023

Agressions 5 6

crachats 1 2

insulte et menace 6 5

bombe lacrymogène 2 1

altercation conducteur / client 22 33

= Atteintes physiques et verbales 31 41

vols 0 0

capot moteur ouvert 1 0

décompression de portes 37 33

perturbateurs 25 15

fumeurs 8 19

altercations entre clients 25 48

divers 9 53

=INCIVILITES 105 168
jets de pierre 33 19

vitres cassées 1 1

jets de pierre avec vitres cassées 15 10

siège vandalisé 0 0

tags 0 0

camera obstruée 0 0

divers 0 3

= VANDALISME Bus 49 33

vitres cassées 141 102

tags 75 71

divers 20 28

= Vandalisme mobilier urbain 236 201
TOTAL 426 449

= vandalisme mobilier urbain
DEPOTS DE PLAINTES 15 15

LE VANDALISME 
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Les sinistres (sur véhicules lourds / sur véhicules légers) 

Les formations et les efforts des équipes au quotidien payent car le nombre de sinistres diminue. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

La responsabilité des agents de Moventis Pays de Montbéliard 

 
Globalement on note une année plutôt calme. 
Seul le mois d’octobre a connu un niveau de sinistre un peu plus élevé, notamment avec des sinistres sur 
lesquels nous étions responsables mais heureusement essentiellement matériels. 

Sinistres sur véhicules 

lourds
2021 2022 2023

Accidents responsables 37 32 37

Accidents avec tiers 57 53 22

Dont dommages corporels 20 21 15

Sinistres sur véhicules 

légers
2021 2022 2023

Accidents responsables 5 0 0

Accidents avec tiers 4 1 1

Dont dommage corporel 0 0 0

Totaux 9 1 1

2022 2023 2022 2023 2022 2023 2022 2023

Janvier 4 4 0 0 3 1 7 5

Février 3 1 0 0 3 0 6 1

Mars 2 0 0 1 8 2 10 3

Avril 3 2 0 1 4 3 7 6

Mai 0 3 0 0 1 3 1 6

Juin 1 1 0 0 6 5 7 6

Juillet 2 0 1 0 1 4 4 4

Août 5 0 0 0 3 2 8 2

Septembre 2 0 0 0 3 5 5 5

Octobre 2 6 0 0 7 5 9 11

Novembre 2 0 0 1 5 2 7 3

Décembre 0 5 0 1 2 1 2 7

TOTAUX 26 22 1 4 46 33 73 59

0% 50% 100% TOTAL

LES SINISTRES 
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Autres statistiques annuelles de déclaration de sinistre 

2022 2023 2022 2023 2022 2023 2022 2023

Janvier 1 1 5 5 1 0 7 6

Février 8 0 1 1 0 9 1

Mars 1 1 8 2 0 9 3

Avril 2 1 2 5 0 4 6

Mai 2 10 4 0 10 6

Juin 2 3 3 1 3 6

Juillet 1 1 3 2 0 3 4

Août 3 2 2 0 1 0 6 2

Septembre 3 4 1 0 4 4

Octobre 2 1 2 10 0 4 11

Novembre 1 1 7 2 0 8 3

Décembre 2 0 5 7 0 7 7

TOTAUX 20 15 50 43 4 1 74 59

Corporel matériel Corporel+ matériel TOTAL

2022 2023 2022 2023 2022 2023

Janvier 2 1 7 0 1 1

Février 8 0 0 0 8 0

Mars 4 3 6 2 0 1

Avril 4 5 2 4 2 1

Mai 7 3 10 1 0 2

Juin 1 4 3 2 0 3

Juillet 2 4 2 2 1 2

Août 4 2 3 0 3 2

Septembre 0 4 3 1 1 3

Octobre 0 5 2 4 2 1

Novembre 3 3 5 2 1 1

Décembre 4 2 6 6 1 0

TOTAUX 39 36 49 24 20 17

BlessésFautif Avec un tiers
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Pour Moventis 
 
 25 Standards dont 20 Standards URBANWAY 
 43 Articulés dont 26 CREALIS 
 2 Articulés et 1 véhicule standard appartiennent à Moventis 

 
 36 véhicules légers dont 

 18 utilisés pour les relèves conducteurs 
 4 TPMR 
 4 tad’Y 

 

 

Les 4 sociétés sous-traitantes opérant pour le réseau évolitY mettent à disposition quant à elle : 
 

       Société « Autocars MARON » - 19 véhicules 
  Lignes régulières : 4 standards (+1 réserve) 
 Service tad’Y : 2 véhicules légers (identique à ceux de Pays de Montbéliard Agglomération) 
 Services à vocation principal scolaire et RPI : 14 cars 
 flexY : 2 standards 

 
       Société « Cars Mouchet » - 29 véhicules 
 Lignes régulières : 3 standards + 2 cars (+1 réserve)  
 Services à vocation principale scolaire et RPI : 17 cars 
 flexY : 2 standards 

 
       Société « ADJ » - 11 véhicules 
 Lignes régulières : 1 standard + 1 Micro bus (1 réserves) 
 Services à vocation principale scolaire et RPI : 9 standards 
 
       Société « Génération DOILLON - Doux Voyages » - 10 véhicules 
 Lignes régulières : 2 cars (+2 réserves) 
 Services à vocation principale scolaires et RPI : 8 cars 
 
NB: Avec la défaillance de Doux Voyages durant l’été l’affectation des véhicules aloués au réseau a été différente 
sur la fin d’année 2023. 

LE PARC AU 31/12/2023 
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Affectation théorique sur les lignes régulières 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Affectation théorique sur renfort de lignes 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Le détail des autres lignes scolaires, RPI est fournie en Annexe 2 

 

Transporteur Lignes régulières Fonctionnement Type de véhicule

Moventis Ligne A L à D Bus urbain Articulé

Moventis Ligne B L à D Bus urbain Standard

Moventis Ligne C L à D Bus urbain Standard

Moventis Ligne D L à D Bus urbain Standard

Moventis Ligne E L à D Bus urbain Standard

Mouchet Ligne Ed L à V Car Classe 2

Moventis Ligne THNS 1 L à D Bus urbain Articulé

Moventis Ligne THNS 2 L à D Bus urbain Articulé

Moventis Ligne THNS 3 L à D Bus urbain Articulé

Maron Ligne THNS 4 L à D Bus Urbain/Car Classe 2 LE

Mouchet Ligne F LMMJVS / Toute l 'année Bus Urbain

A.D.J. Ligne G L à S Bus Urbain

Maron Ligne H L à S Bus Urbain/Car Classe 2 LE

A.D.J. Ligne N L à S Mercedes Sprinter

Doux-Voyage* Ligne Z L à V Bus Urbain / Car Classe 2 LE

Doux-Voyage* Ligne X L à S Car Classe 2

Doux-Voyage* Technoland L à V 07h / 15h30 Car Classe 2

Mouchet Technoland LMJV  12h / 16h30 Car Classe 2 LE

Mouchet Technoland Me 12h / 16h30 Car Classe 2 LE

*de janvier à juil let

Transporteur Renforts de Lignes Fonctionnement Type de véhicule

Moventis Hérimoncourt La Bouloie 2 <> Valentigney Les Vernes L à V Bus urbain Articulé

Moventis Audincourt Jean Bauhin <> Audincourt Perlinsky L à V Bus urbain Articulé

Moventis Valentigney Lycée A. Peugeot <> Hérimoncourt La L à V Bus urbain Articulé

Moventis Valentigney Epinottes <> Valentigney Peugeot L à V Bus urbain Articulé

Maron Grand-Charmont Les Fougères <> Sochaux Collège J. L à V Car Classe 2

Maron Sochaux Collège J. D'Abbans <> Grand-Charmont Les L à V Car Classe 2

Maron Sochaux Collège J. D'Abbans <> Grand-Charmont L à V Car Classe 2

Maron Vieux-Charmont Sur le Bief <> Sochaux Collège L à V Car Classe 2

Maron Sochaux Collège J.D'Abbans <> Nommay La Savoureuse L à V Car Classe 2

Moventis* Dampierre-Les-Bois Pré Sergent <> Etupes Collège P. L à V Bus urbain Articulé

Doux-Voyage Renforts collège Sochaux L à V Car Classe 2

Doux-Voyage Renforts collège Langevin L à V Bus Urbain

Doux-Voyage Renforts J. Bauhin L à V Car Classe 2

*de janvier à juil let

VÉHICULES NÉCESSAIRES À 
L’EXPLOITATION DU RÉSEAU 
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IVECO  - Créalis 
 
Carburant : Gaz Naturel Véhicule 
Les véhicules GNV ont une maintenance kilométrique avec un pas initial de 30 000 kilomètres qui a été 
revu à 25 000 kilomètres du fait des terrains spécifiques du territoire (paysages escarpés), de la longueur 
du réseau et des conditions climatiques. Cette modification du pas initial a été mise en place par les 
équipes du service maintenance de Moventis Pays de Montbéliard dans le but de maintenir une qualité 
du bain d’huile moteur optimale tout au long de son service. Cela représente ainsi environ deux 
vidanges par an, où lors de ces vidanges différents éléments sont remplacés comme les filtres, bobines, 
bougies, etc ... 
Le service maintenance de Moventis Pays de Montbéliard effectue par précaution une opération 
complémentaire de manière systématique : le réglage des culbuteurs. Ce réglage a des conséquences 
sur le comportement du véhicule. En effet, un excès de jeu entraîne des «claquements» dans le moteur 
pouvant déboucher sur une casse, alors qu’au contraire, un excès de serrage peut entrainer des dégâts 
importants, comme des soupapes pliées. 
 

IVECO - Urbanway & HEULIEZ - GX 437 
 
Carburant : Gasoil 
Les standards, comme les articulés Euro 6 GO ont une maintenance kilométrique avec un pas initial de 
60 000 kilomètres. Le terrain spécifique du territoire a imposé aux équipes de Moventis Pays de 
Montbéliard d’abaisser le pas de maintenance à 45 000 kilomètres par mesure de sécurité du matériel. 
En effet, afin d’éviter une usure prématurée, la réduction du pas de maintenance permet aux véhicules 
de Pays de Montbéliard Agglomération de ne pas circuler avec un bain d’huile dégradé qui risquerait de 
détériorer les moteurs. 
Concernant la maintenance, ces véhicules ont un entretien traditionnel avec, entre autres, le 
remplacement de l’ensemble de la filtration. 
 

HEULIEZ - GX 337 
 
Carburant : Gasoil 
Les standards Euro 6 moteur TECTOR ont également une maintenance kilométrique avec un pas initial 
de 60 000 kilomètres. Ce pas a été ajusté par les équipes maintenance de Moventis Pays de Montbéliard 
à 35 000 kilomètres par mesure de sécurité matériel. En effet, afin d’éviter une usure prématurée, la 
réduction du pas de maintenance permet aux véhicules de Pays de Montbéliard Agglomération de ne 
pas circuler avec un bain d’huile moteur dégradée qui risquerait de détériorer ces derniers. 
 
 

L’ENTRETIEN DES VÉHICULES 

PAR SÉRIE 
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Bus N° parc
Date de 1ère 

MEC

Vidange 

moteur

Date du 

dernier CT

Km fin décembre 

2023

2901 14/09/2018 Ok 29/02/2024 260 026

2902 29/11/2018 Ok 19/10/2023 275 504

2903 19/10/2018 Ok 28/02/2024 272 128

2904 19/10/2018 Ok 21/02/2024 280 387

2905 23/10/2018 Ok 06/03/2024 260 224

2906 23/10/2018 Ok 05/03/2024 262 231

2907 23/10/2018 Ok 01/08/2023 287 168

2908 24/10/2018 Ok 29/02/2024 281 886

2909 05/11/2018 Ok 29/02/2024 270 218

2910 19/10/2018 Ok 29/02/2024 256 081

2911 07/11/2018 Ok 09/02/2024 280 370

2912 30/11/2018 Ok 27/10/2023 281 527

2913 04/12/2018 Ok 18/11/2023 270 738

2914 22/11/2018 Ok 18/12/2023 278 282

2915 21/11/2018 Ok 19/10/2023 264 433

2916 22/11/2018 Ok 02/11/2023 257 060

2917 05/11/2018 Ok 14/03/2024 275 426

2918 05/11/2018 Ok 14/10/2023 279 957

2919 22/11/2018 Ok 03/02/2024 279 897

2920 22/11/2018 Ok 09/10/2023 262 369

2921 30/11/2018 Ok 20/11/2023 199 951

2922 04/12/2018 Ok 06/11/2023 278 900

2923 04/12/2018 Ok 20/11/2023 279 450

2924 06/12/2018 Ok 06/11/2023 283 804

2925 06/12/2018 Ok 20/11/2023 269 921

2926 22/11/2021 Ok 14/11/2023 131 369

2927 12/04/2023 OK 28/02/2024 33 352

2928 12/04/2023 Ok 28/02/2024 28 751

1501 30/07/2014 Ok 10/08/2023 520 820

1502 19/12/2014 Ok 22/11/2023 555 384

1503 06/11/2014 Ok 16/09/2023 540 348

1504 20/11/2014 Ok 12/10/2023 582 541

1505 05/08/2014 Ok 01/09/2023 562 023

1506 05/12/2014 Ok 26/09/2023 550 653

1507 05/08/2014 Ok 09/01/2024 563 632

1508 12/08/2014 Ok 11/03/2024 617 032

1509 20/11/2014 Ok 10/02/2024 573 833

1510 02/09/2014 Ok 03/01/2024 592 153

1511 05/09/2014 Ok 27/07/2023 554 306

1512 26/09/2014 Ok 08/03/2024 600 910

1513 16/12/2014 Ok 09/11/2023 575 323

1514 28/11/2014 Ok 24/09/2023 441 204

1515 16/12/2014 Ok 02/01/2024 595 003

1516 25/11/2014 Ok 26/09/2023 580 910

1517 06/11/2014 Ok 11/03/2024 492 699

1518 18/11/2014 Ok 28/02/2024 543 263

1519 25/11/2014 Ok 24/11/2023 543 288

1520 16/12/2014 Ok 26/07/2023 497 321

26

IVECO

 CREALIS

20

IVECO

URBANWAY

LA MAINTENANCE DES VÉHICULES 

LOURDS 
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Les contrôles techniques 
 
Les véhicules bus articulés et standards sont tous soumis au même contrôle technique qui a lieu tous les 
6 mois. L’équipe maintenance de Moventis Pays de Montbéliard prépare le véhicule en amont de la date 
butoir du contrôle technique et suit ainsi une liste de contrôles détaillée établie par avance (freinage, 
train avant, portes, rampes PMR, etc…). 
Une fois le véhicule préparé, ce dernier est contrôlé par un organisme certifié qui validera pour une 
durée de 6 mois le contrôle du véhicule. 
 
Concernant le parc de véhicules légers, ces derniers sont également soumis au passage du contrôle 
technique avec le même principe de préparation que les bus. 
 
Seule variante pour les véhicules légers la durabilité du contrôle n’est pas de 6 mois mais de 2 ans pour 
les véhicules légers et 1 an pour les véhicules utilitaires. 

Bus N° parc
Date de 1ère 

MEC

Vidange 

moteur

Date du 

dernier CT

Km fin décembre 

2023

1419 09/07/2012 Ok 02/01/2024 600 905

1601 19/03/2019 Ok 10/08/2023 362 166

1602 19/03/2019 Ok 24/07/2023 372 182

1603 19/03/2019 Ok 29/01/2024 367 677

1931 24/06/2008 Ok 09/01/2023 612 660

1932 13/01/2009 Ok 30/05/2023 522 979

1933 13/01/2009 Ok 20/12/2023 525 257

1934 04/05/2009 Ok 13/10/2024 583 562

1935 04/05/2009 Ok 20/03/2024 659 523

1936 19/09/2008 Ok 06/09/2022 582 450

1937 29/10/2012 Ok 22/03/2023 501 971

1980 19/03/2019 Ok 20/02/2024 666 527

1928 24/11/2006 Ok 11/03/2024 656 866

1929 03/11/2009 Ok 22/09/2023 451 517

1930 02/01/2012 Ok 25/03/2024 361 950

1451 06/08/2003 Ok 30/11/2022 685 812

1924 05/11/2012 Ok 21/09/2023 339 671

1926 24/02/2006 Ok 17/10/2022 569 603

1968 06/03/2003 Ok 26/07/2023 666 527

1970 12/02/2002 Ok 06/02/2024 408 011

1971 11/03/2003 Ok 21/06/2023 537 406

1972 15/06/2006 Ok 20/07/2022 534 187

HEULIEZ

MERCEDES

IRISBUS
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Commentaires: 
Moventis s’engage à utiliser pour l’entretien du parc évolitY un maximum de pièces d’origine issues 
d’achats chez les concessionnaires. A travers cette démarche, le délégataire de PMA s’offre la 
garantie et la sécurité en cas de pannes prématurées ou imprévues sur les pièces montées sur le 
matériel roulant. 
Cette année aucun véhicule n’est sorti du parc. 

 véhicules légers n° parc date arrivée
vidange 

moteur

date dernier 

CT

Km fin 

décembre 2023

1808 02/11/2018 ok 29/10/2023 110 128

1809 02/11/2018 ok 23/11/2023 76 525

1810 12/11/2018 ok 13/06/2023 87 745

1811 12/11/2018 ok 17/01/2024 56 943

1820 30/01/2014 ok 24/07/2023 208 231

1821 07/06/2017 ok 14/11/2023 151 783

1822 05/11/2018 ok 14/11/2023 116 644

1823 16/03/2021 ok < 4 ans 67 265

9100 20/12/2007 ok 20/02/2024 244 540

9101 20/12/2007 ok 09/01/2024 250 956

9102 11/01/2010 ok 18/08/2022 208 511

9103 11/01/2010 ok 12/11/2023 110 989

9104 11/01/2010 ok 17/12/2023 165 413

9105 17/10/2019 ok 23/10/2023 85 588

9106 17/10/2019 ok 24/10/2023 91 905

9107 20/03/2008 ok 26/06/2022 294 467

9108 23/03/2021 ok < 4 ans 71 521

9109 01/07/2010 ok 18/01/2024 226 835

9110 28/03/2008 ok 18/08/2022 201 238

9111 16/04/2015 ok 16/06/2022 264 706

9112 16/12/2021 ok 20/07/2023 158 945

9201 27/01/2020 ok 24/01/2024 32 161

9202 29/01/2020 ok 22/01/2024 26 608

9203 14/03/2020 ok 14/02/2024 22 064

9204 27/01/2020 ok 23/01/2024 22 984

9205 29/07/2020 ok 12/02/2024 30 639

9206 16/12/2022 ok 29/06/2022 23 989

9207 03/04/2023 ok 29/06/2022 10 488

9001 14/05/2020 ok 14/03/2023 437 624

9003 30/01/2009 ok 18/02/2022 332 557

9004 12/02/2007 ok 24/05/2023 168 511

9005 28/06/2023 ok < 4 ans 2 864

9300 23/09/2021 ok < 4 ans 8 446

9301 18/03/2009 ok 08/06/2023 149 793

9303 12/02/2007 ok 02/02/2023 205 302

9400 21/11/2018 ok 18/10/2022 8 162

9401 29/06/2019 ok 28/06/2023 9 209

1 Fenwick

18 véhicules Exploitation

4 véhicules atelier

4 véhicules marketing

2 véhicules direction

4 citroen Jumpy utilisés pour 

les courses tad'Y

4 véhicules accessibles pour 

le TPMR

LA MAINTENANCE DES VÉHICULES 

LÉGERS 
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Les investissements de PMA 
 
Chaque année, Moventis Pays de Montbéliard fait une demande d’investissement auprès de Pays de 
Montbéliard Agglomération, pour l’année suivante. 
Cette année la collectivité a essentiellement terminé ses travaux sur le site du dépôt de la Charmotte. 

Principaux investissements réalisés en 2023

Continuité changement des ouvrants bâtiments administratifs

Suite isolation bâtiment administratif

Continuité changement de certaines fenêtres batiment atelier

Peinture façade bâtiment administratif atelier et station de lavage

Réalisation d'accès du vide sanitaire bâtiment administratif par l 'extérieur

Mise en place de lecteur de badge pour 5 terminus.

LA GESTION DU PATRIMOINE 

Les investissements de Moventis Pays de Montbéliard 
 
Il n’y a pas eu de gros investissement cette année mais plutôt quelques renouvellements classiques de 
mobilier et matériels. 

€ HT

Matériel informatique 959

 PC HP Care Responsable d'exploitation 959

Mobilier 3 046

Armoire haute à rideaux monobloc service RH 729

Armoire à rideaux démontable atelier 467

4 chaises de bureau marketing 1 444

1 chaise de bureau Responsable exploitation 407

4 004

immobilisations 2023

Total achats travaux
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Coordination des sous-traitants 

 
Dans son rôle de coordinateur, Moventis Pays de Montbéliard organise et coordonne l’ensemble des 
services réalisés en propre par les transporteurs sous-traitants sur le territoire de l’agglomération. 
Moventis Pays de Montbéliard procède aux études relatives à l’organisation et au développement  des 
transports publics à l’intérieur du RTAOM. 
Dans sa mission de coordination, Moventis Pays de Montbéliard veille au respect du cahier des charges 
et assure le contrôle des titres de transport sur l’ensemble du réseau : ainsi, le délégataire de Pays de 
Montbéliard Agglomération effectue régulièrement des contrôles de charges et vérifie que les moyens 
mis en œuvre sont bien en adéquation avec les effectifs relevés. 
Cette vigilance, permet au délégataire d’ajuster et d’optimiser le niveau de l’offre dans le cadre du 
développement du réseau et de s’assurer de la qualité du service offert.  
Depuis la création d’un poste spécifique avec une personne au service exploitation en charge du suivi, 
du contrôle et des relations avec les affrétés qui est quotidiennement sur le terrain et en lien avec eux, 
nous notons une meilleure collaboration avec ces derniers. 
 

La gestion des recettes : les différents circuits de recettes 
 

Le siège 
Perception des recettes conducteurs receveurs par 2 automates d’encaissement (DAC), en libre-
service du lundi au dimanche dont la seule limitation d’horaire est celle liée à l’exploitation du  
réseau. 
 
La boutique évolitY du centre-ville 
Ouverte du lundi au vendredi : 08h30 - 12h / 14h - 18h et le samedi : 8h30 - 12h. 
Située à l’intérieur de la gare, la boutique permet d’acheter tous les titres de transport utilisables 
au sein du Pays de Montbéliard Agglomération ou dans l’aire Urbaine. Le règlement est possible 
en espèce, en chèque, en carte bancaire ou par bon de commande pour la délivrance des titres 
spécifiques (réduits) accordés aux associations d’aide aux personnes dans le besoin. 
 
La boutique évolitY d’Audincourt 
Ouverte du mardi au vendredi : 08h30 - 12h / 14h - 18h et le samedi : 8h30 - 12h. 
Située rue Duvernoy (à proximité de l’arrêt Briand ou Place du marché) la boutique a les mêmes 
fonctionnalités que l’agence du centre-ville. 
 
Les dépositaires 
Répartis principalement sur les 29 communes historiques de l’agglomération du Pays de 
Montbéliard, en fin d’année 2021, 14 dépositaires délivrent les titres « tout public » et assurent 
ainsi un maillage du territoire. 

L’ORGANISATION ET LA GESTION 
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Le versement des recettes : 
 

Le versement des recettes espèces 
Il est effectué régulièrement et à la demande, par une société de transport de fonds. Les 
chèques, quant à eux, sont remis en banque par les agents du service. 
 
Les recettes des boutiques 
Elles sont collectées dans un coffre tirelire et prélevées régulièrement par une société de 
transport de fond. 

 

L’organisation du contrôle 
 
Il y a deux types de contrôle au sein de Moventis Pays de Montbéliard. Des contrôles internes,  puis 
externes. 
 

Les contrôles internes 
Le contrôle interne est un processus intégré mis en œuvre par la Responsable Administratif et  
Financier de Moventis Pays de Montbéliard ainsi que par les Directeurs Financiers du groupe 
Moventia et des cadres chargés du suivi et contrôle de gestion. 
Ces contrôles internes, sont destinés à traiter les risques et à fournir une assurance raisonnable 
quant à la réalisation, dans le cadre de la mission de l’organisation, des objectifs généraux 
suivants : exécution d’opérations économiques efficientes et efficaces, respecter les obligations 
de rendre compte, confirmer notre conformité aux lois et réglementations en vigueur et enfin, 
protéger Moventis Pays de Montbéliard contre les pertes, les mauvais usages et les dommages. 
Pour s’assurer d’un tel succès, l’ensemble de la structure est contrôlée aléatoirement par 
sondage et de manière mensuelle. Dans la mesure où le contrôle interne est une procédure mise 
en place par la direction, ces derniers permettent à notre structure de prévenir la corruption 
interne. 
 
Les contrôles externes 
Le premier contrôle externe est effectué par l’expert-comptable. Pour Moventis Pays de 
Montbéliard, il s’agit de s’assurer que son entreprise est fidèle et conforme de son activité à 
travers sa comptabilité. Cet audit sur l’authenticité des comptes est effectué en début d’année 
N+1 pour l’année N. 
En second lieu, l’ensemble des comptes de l’entreprise sont vérifiés et certifiés par le 
Commissaire aux comptes. Au-delà de veiller à la conformité et régularité des comptes 
comptables par rapport au plan comptable général, il s’assure du respect des procédures 
comptables en place. 
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Commentaires : 
Maintien de la représentativité féminine dans les effectifs de Moventis Pays de Montbéliard avec plus 
de 27% de femmes dont plus de 24% au sein du service exploitation en qualité de conductrice. 
 
L’entreprise a stabilisé les effectifs de conduite sur l’année 2023. 
 
Les contrats de travail à des temps partiels restent des temps partiels choisis par les collaborateurs. 
 
Fin 2023, Moventis Pays de Montbéliard comptabilise 216 collaborateurs avec des contrats locaux soit 
212,23 en équivalent temps plein. 

Répartition des salariés par durée du contrat Femmes Hommes TOTAL 2023

Temps complet 43 153 196

Temps partiel 17 3 20

Total général 60 156 216

Répartition des salariés par service Femmes Hommes TOTAL 2023

Administratif et Financier 4 - 4

Exploitation Conduite 37 113 150

Exploitation Encadrement 1 15 16 + 1

Informatique - 1 1 +1

Maintenance 1 17 18

Maintenance Encadrement - 3 3

Marketing 12 7 19

Ressources Humaines 2 - 2

Service Administratif Direction 3 - 3 +1

Total général 60 156 216 + 3
Personnes mises à disposition par le groupe Moventis (3 cadres)

Répartition des salariés par catégorie Femmes Hommes TOTAL 2023

Agent de maîtrise 10 18 28

Apprenti - 2 2

Cadre 1 3 4 + 3

Employé 12 2 14

Ouvrier 37 131 168

Total général 60 156 216 + 3

LA RÉPARTITION DES EFFECTIFS 
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Commentaires : 
Légère augmentation de l’âge moyen (44,73 en 2022) et de l’ancienneté moyenne (10,01 en 2022) par 
rapport à l’année 2022. 
 
Moventis Pays de Montbéliard maintient son obligation d’emploi de personnes reconnues travailleurs 
handicapés avec 12 personnes en emploi. Notre obligation légale étant de 12 personnes. 
 
L’absentéisme sur 2023 perd entre 3 à 4 points par rapport à 2022, avec une baisse moins significative 
sur décembre. 

Femmes Hommes moyenne

Agent de maîtrise 46,58 48,33 47,71

Employé 36,41 22,02 34,81

Ouvrier 47,3 45,72 46,07

Apprenti 20,2 22,79 21,5

Cadre 52,45 42,64 46,57

Total général 44,55 45,54 45,25

Age moyen par CSP

Femmes Hommes moyenne

Agent de maîtrise 15,62 21,09 19,14

Employé 7,02 0,81 6,33

Ouvrier 8,4 9,73 9,43

Apprenti 1,4 2,53 1,97

Cadre 3,05 3,9 3,56

Total général 8,85 10,65 10,13

Ancienneté moyenne

Femmes Hommes TOTAL 2023

Travailleurs handicapés 4 8 12

Absentéisme Janvier Fevrier Mars Avril Mai Juin Juillet Aout Septembre Octobre Novembre Décembre

2023 13% 13% 13% 14% 13% 13% 13% 12% 12% 12% 12% 12%

AUTRES INDICATEURS 
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Commentaires : 
Moventis Pays de Montbéliard a conclu 36 contrats sur l’année 2023 dont 26 en conduite.  13 
Conducteurs-Receveurs se sont vus proposer un contrat à durée indéterminée à l’issue de leur 
période en contrat à durée déterminée. 
 
Moventis, entreprise d’accueil pour la transmission des savoirs :  
- 1 contrat de professionnalisation a été directement conclu pour former par Titre professionnel sur 

Conducteur de Transport en Commun sur Route un conducteur. 
- 2 apprentis ont été recrutés au service Maintenance : l’un en mécanique et le second en 

carrosserie.   
 

De plus, suite à l’obtention de son BTS  Maintenance des véhicules transports routiers en contrat 
d’apprentissage, le nouveau technicien a intégré l’équipe maintenance en contrat à durée 
indéterminée.  

Répartition des entrées par 

famille professionnelle
Conduite

Encadrement 

exploitation
Gestion Maintenance Marketing Informatique TOTAL

Apprenti - - 1 - - 1

Contrat d’app 1 1

Employé - 1 - 5 - 6

Ouvrier 21 - - - - 21

CDD 21 1 5 27

Cadre - 1 1 - - - 2

Ouvrier 3 - - 1 - - 4

CDI 3 1 1 1 6

Ouvrier 3 - - - - - 3

Contrat prof 2 2

Total général 26 1 2 2 5 36

Répartition des départs par motif  et par sexe Femmes Hommes TOTAL

Démission 6 6

Départ à la retraite à l 'initiative du salarié 2 2

Fin de contrat à durée déterminée 5 6 11

Fin de période d'essai à l 'initiative de l'employeur 1 1

Fin de période d'essai à l 'initiative du salarié 1 1

Licenciement pour faute grave 2 2

Licenciement pour inaptitude physique d'origine non professionnel 2 2 4

Fin de contrat d'apprentissage 1 1

Rupture anticipée d'un CDD à l 'initiative du salarié 1 1

Rupture conventionnelle / commun accord 1 2 3

Total général 12 20 32

LES MOUVEMENTS DE PERSONNEL 
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Intitulés des formations
Nb 

d’heures

Nb de 

pers. 

formées

Intitulés des formations Nb d’heures
Nb de pers. 

formées

Argumenter, convaincre, influencer 14 1 L'assistante de direction 28 1

dont femmes dont femmes 28 1

Community Manager 14 1 Les fonctions de base de la bureautique 42 2

dont femmes 14 1 dont femmes 42 2

Découverte et exploitation des réseaux sociaux 28 2 Optimiser son efficacité professionnelle 14 1

dont femmes 28 2 dont femmes 0 0

Électricité Urbanway Euro 6 Step D Partie 1 châssis 84 4 Pratiquer la communication non violente 28 2

dont femmes dont femmes 28 2

Électricité Urbanway Euro 6 Step D Partie 2 carrosserie 42 3 Permis C 154 2

dont femmes dont femmes

Étude des circuits et habilitation GNV niveau 1 et 2 147 7 Permis CE 77 1

dont femmes dont femmes

EXCEL Perfectionnement 14 2 Permis D 154 2

dont femmes 14 2 dont femmes

Exercer le rôle de tuteur en entreprise 14 1
Prévenir les conflits en gérant les tensions ou 

comment gérer son stress
14 1

dont femmes dont femmes 1 1

FCO 735 21
Renforcer l'interactivité de sa communication 

interne
14 1

dont femmes 280 8 dont femmes 14 1

Fonctionnement et réglages des portes autobus 

Urbanway pneumatiques coulissantes Ventura Euro 6
56 4

Rôle commercial du conducteur - Transport de 

personnes
70 10

dont femmes dont femmes 14 2

Gérer l'agressivité et les incivilités 140 10 SST 154 11

dont femmes 70 5 dont femmes 14 1

Gérer les émotions dans un contexte professionnel 14 1
Technologie des moteurs GNV Cursor 8 et 9 euro 

6
63 3

dont femmes 14 1 dont femmes

Google Slides 7 1
TP Conducteur de Transport en Commun sur 

Route
2604 6

dont femmes dont femmes 434 1

Habilitation pour véhicule électrique 28 2 Utilisation de l'outil Diagnostic UDT 21 3

dont femmes dont femmes

Total heures de formation 2023 4774 106

dont femmes 995 30

Rappel des totaux 2022 1729 47

dont femmes 322 19

LES FORMATIONS 

Commentaires : 
Un plan de développement en 2023 au plus proche des besoins de nos collaborateurs pour répondre 
à l’évolution de leurs métiers. 4774 heures de formation ont été réalisées sur l’année 2023 pour 
former 106 collaborateurs. 
 
6 conducteurs en SAD/TPMR ont suivi une formation pour obtenir le titre professionnel Conducteur 
de Transport en Commun sur Route. 
 
735 heures ont été dédiées à la formation continue des conducteurs et 182 heures à la gestion des 
conflits. 
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LE COMPTE DE RÉSULTAT POUR  

L’ANNÉE 2023 
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Le détail des comptes annuels se trouve en annexe 4 

LE COMPTE DE RÉSULTAT POUR  

L’ANNÉE 2023 
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Les lots du réseau évolitY  

NB: Avec la défaillance de Doux Voyages durant l’été l’affectation des véhicules alloués au réseau a été 

différente sur la fin d’année 2023. 

LOTS Transporteur Lignes Fonctionnement Type de véhicule
Nbre de places/ 

véhicule

1 Maron Ligne THNS 4 LMMJVSD Bus Urbain/Car Classe 2 LE 54

Mouchet Ligne E Tous les jours / Toute l 'année Bus Urbain 30+76

Mouchet Ligne F-1 LMMJVS / Toute l 'année Bus Urbain 30+76

Mouchet Ligne F-2 LMMJVS / Toute l 'année Bus Urbain 30+76

Mouchet Ligne F-3 LMMJVS / Toute l 'année Bus Urbain 30+76

Mouchet Technoland LMJV  (12h) Car Classe 2 LE 55

Mouchet Technoland LMJV (16h30) Car Classe 2 LE 53

Mouchet Technoland Mx (12h) Car Classe 2 LE 78

Mouchet Technoland Mx (16h30) Car Classe 2 LE 78

Mouchet Flexy (Moloco - Foot - Loisir) sur demande Sur demande Bus Urbain 30+76

Doux-Voyage Ligne X L à S Car Classe 2 59+14

Doux-Voyage Renfort 20 L à V Car Classe 2 63 +21

Doux-Voyage Renfort 30 L à V Car Classe 2 63 +21

Doux-Voyage Ligne Z L à V Bus Urbain 52+23

Doux-Voyage Ligne Estivale Tous les jours en période été Bus Urbain 28+81

Doux-Voyage RPI Allenjoie LMJV Car Classe 2 63 +21

Doux-Voyage Renforts collège Sochaux L à V Car Classe 2 69+29

Doux-Voyage Renforts collège Langevin L à V Bus Urbain 28+81

Doux-Voyage Renforts Donzelot L à V Car Classe 2 70 +29

Doux-Voyage Renforts J. Bauhin L à V Car Classe 2 63+22

Doux-Voyage TADY Sud sur demande Sur demande Microbus 8

ADJ Ligne G L à S Bus Urbain 32+12

ADJ Ligne N L à S Mercedes Sprinter 13+9

ADJ Ligne 160 Lycée LMMJV Car Classe 2 47

ADJ Ligne 160 Collège LMMJV Car Classe 2 63+12

ADJ Cantine Vandoncourt LMJV Car Classe 2 33

ADJ RPI Dannemarie LMJV Car Classe 2 47

ADJ RPI Abbevillers LMJV Car Classe 2 33

ADJ Flexy (Moloco - Foot - Loisir) sur demande Bus Urbain 39+55

ADJ Ligne 150 collège LMMJV Car Classe 2 63+12

ADJ Ligne 150 lycée LMMJV Car Classe 2 63+12

ADJ RPI Bondeval LMJV Car Classe 2 33

ADJ RPI Ecurcey LMJV Car Classe 2 63+12

ADJ RPI Pierrefontaine les Blamont LMJV Car Classe 2 63+12

2

3

4

5
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Les lots du réseau évolitY 

LOTS Transporteur Lignes Fonctionnement Type de véhicule
Nbre de places/ 

véhicule

Maron Ligne H L à S Bus Urbain/Car Classe 2 LE 54

33

63

28

63

58

75

63

63

63

63

63

58

Maron RPI Vil lars sous Ecot LMJV Car Classe 2 75

Maron RPI Mauchamps LMJV Car Classe 2 39

Maron RPI Goux les Dambelin LMJV Car Classe 2 47

Maron Spécial Mandeure - SEGPA Voujeaucourt LMMJV Microbus 9

Maron Flexy (Moloco - Foot - Loisir) sur demande Monospace ou equivalent 54

Maron TADY Sud sur demande Microbus 8

63

55

63

63

63

63

63

63

57

Mouchet RPI Beutal LMJV Car Classe 2 63

Mouchet RPI La Raydans LMJV Car Classe 2 9

Mouchet Ligne E LMMJVS Bus Urbain 30+76

30+76

30+76

Mouchet Flexy (Moloco - Foot - Loisir) sur demande Monospace ou equivalent 9

Mouchet TADY Ouest Microbus 9

63

63

63

63

63

63

LMJV (matin) Car Classe 2/Car Classe 2 LE 63

LMJV (midi) Car Classe 2/Car Classe 2 LE 63

LMJV (16h15) Car Classe 2/Car Classe 2 LE 57

Mouchet RPI issans LMJV Car Classe 2/Car Classe 2 LE 63

Mouchet RPI semondans LMJV Car Classe 2/Car Classe 2 LE 63

6

Ligne 100 écoles LMJV Car Classe 2

Maron Ligne 200 collèges LMMJV Car Classe 2

Maron

Maron

LMMJV Car Classe 2

Mouchet Ligne E optionnelle LMMJVS

Ligne 300 lycée LMMJV Car Classe 2

7

Mouchet Ligne 200 collège LMMJV Car Classe 2

Mouchet Ligne 300 lycée

Bus Urbain

Car Classe 2/Car Classe 2 LE

Mouchet Ligne 300 lycée LMMJV Car Classe 2/Car Classe 2 LE

RPI Allondans

8

Mouchet Ligne 200 collège LMMJV

Mouchet



Affectation théorique des lignes à vocation scolaire et lignes complémentaires 

NB: Avec la défaillance de Doux Voyages durant l’été l’affectation des véhicules alloués au réseau a été 

différente sur la fin d’année 2023. 

Transporteur Lignes à vocation scolaire Fonctionnement Type de véhicule

Doux-Voyage Ligne 10 L à V Car Classe 2

Doux-Voyage Ligne 20 L à V Car Classe 2

Doux-Voyage Ligne 30 L à V Car Classe 2

Mouchet RPI Beutal LMJV Car Classe 2

Mouchet RPI La Raydans LMJV Car Classe 2

Doux-Voyage RPI Allenjoie LMJV Car Classe 2

ADJ RPI Dannemarie LMJV Car Classe 2

ADJ RPI Abbevillers LMJV Car Classe 2

ADJ RPI Bondeval LMJV Car Classe 2

ADJ RPI Ecurcey LMJV Car Classe 2

ADJ RPI Pierrefontaine les Blamont LMJV Car Classe 2

Maron RPI Vil lars sous Ecot LMJV Car Classe 2

Maron RPI Mauchamps LMJV Car Classe 2

Maron RPI Goux les Dambelin LMJV Car Classe 2

LMJV (matin) Car Classe 2/Car Classe 2 LE

LMJV (midi) Car Classe 2/Car Classe 2 LE

LMJV (16h15) Car Classe 2/Car Classe 2 LE

Mouchet RPI issans LMJV Car Classe 2/Car Classe 2 LE

Mouchet RPI semondans LMJV Car Classe 2/Car Classe 2 LE

ADJ Cantine Vandoncourt LMJV Car Classe 2

Transporteur Lignes à vocation scolaire Fonctionnement Type de véhicule

Mouchet Ligne 200 collège LMMJV Car Classe 2/Car Classe 2 LE

Mouchet Ligne 300 lycée LMMJV Car Classe 2/Car Classe 2 LE

Mouchet Ligne 200 collège LMMJV Car Classe 2

Mouchet Ligne 300 lycée LMMJV Car Classe 2

Maron Ligne 100 écoles LMJV Car Classe 2

Maron Ligne 200 collèges LMMJV Car Classe 2

Maron Ligne 300 lycée LMMJV Car Classe 2

ADJ Ligne 300 Lycée LMMJV Car Classe 2

ADJ Ligne 200 Collège LMMJV Car Classe 2

ADJ Ligne 200 collège LMMJV Car Classe 2

ADJ Ligne 300 lycée LMMJV Car Classe 2

Maron Spécial Seloncourt/Valentigney - SEGPA Voujeaucourt LMMJV Microbus

Transporteur Lignes complémentaires Fonctionnement Type de véhicule

Doux-Voyage Ligne Estivale
Tous les jours en 

période été
Bus Urbain

Mouchet Flexy (Moloco - Foot - Loisir)
Sur demande des 

partenaires
Bus Urbain / Microbus

Mouchet Flexy (Moloco - Foot - Loisir)
Sur demande des 

partenaires
Bus Urbain / Microbus

Maron Flexy (Moloco - Foot - Loisir - Axone) 
Sur demande des 

partenaires
Bus Urbain / Microbus

Maron TADY 
Sur réservation des 

clients
Microbus

Mouchet RPI Allondans



Billet sans contact

Conditions d’accès : tout public.

Conditions d’usage : valable 2 ans.

Prix : 0,20€

Spécificités : accessibles en agence, auprès des conducteurs et des dépositaires. Rechargeable 

uniquement pour les Pass Voyage. En cas de perte, son contenu est perdu.

Carnet sans contact

Conditions d’accès : tout public.

Conditions d’usage : valable 5 ans.

Prix : 5€ ou 3€ pour les + de 26 ans (6€ pour tous sur la e-boutique). Duplicata = 10€
Spécificités : achat uniquement en agence évolitY ou sur la e-boutique. Rechargeable pour tous 

les titres du réseau évolitY. En cas de perte, son contenu est restitué.

ANNEXE 2 : LES TITRES DE 

TRANSPORTS VALABLES SUR LE 

RÉSEAU ÉVOLITY 



Pass 1 voyage

Conditions d’accès : tout public.

Canaux de ditributions : conducteurs, agences commerciales, digital, dépositaires.

Pass 10 voyages

Conditions d’accès : tout public.

Canaux de ditributions : agences commerciales, digital, dépositaires.

Pass journée

Conditions d’accès : tout public.

Canaux de ditributions : agences commerciales, digital, dépositaires.

Abonnement fréquence mensuel

Conditions d’accès : tout public.

Canaux de ditributions : agences commerciales, digital, dépositaires.

Abonnement jeune mensuel

Conditions d’accès : avoir  moins de 26 ans.

Canaux de ditributions : agences commerciales, digital, dépositaires.

Spécificités : aucune.

Conditions d’usage : valable pour une heure de déplacement sur le réseau évolitY 

Conditions d’usage : valable pour 10 déplacements d'une heure chacun  sur le réseau évolitY 

(correspondances et aller-retour autorisés).

Spécificités : aucune.

Conditions d’usage : valable une journée (jusqu'à la fin de service du jour de validation) sur le 

réseau évolitY (correspondances et aller-retour autorisés).

Spécificités : aucune.

Conditions d’usage : valable un mois (du début à la fin du mois)

Spécificités : aucune.

Conditions d’usage : valable un mois (du début à la fin du mois)

Spécificités : résider au sein de PMA.



Abonnement jeune mensuel Boursier

Conditions d’accès : être étudiant boursier

Canaux de ditributions : uniquement en digital

Abonnement annuel scolaire plein tarif

Canaux de ditributions : agences commerciales, digital.

Abonnement annuel scolaire gratuit

Canaux de ditributions : vente par correspondance via un formulaire en ligne

Abonnement annuel étudiant

Conditions d’accès : avoir  plus de18 ans et  moins de 26 ans.

Canaux de ditributions : agences commerciales, digital.

Pass 10 voyages senior

Conditions d’accès : avoir  plus de 60 ans.

Canaux de ditributions : agences commerciales, digital, dépositaires.

Abonnement senior mensuel

Conditions d’accès : avoir  plus de 60 ans.

Canaux de ditributions : agences commerciales, digital, dépositaires.

Conditions d’accès : avoir  moins de 18 ans ou plus de18 ans et être scolarisé en niveau secondaire (lycée / CAP 

/ BEP / Bac PRO).

Conditions d’accès : avoir  moins de 18 ans ou plus de18 ans et être scolarisé en niveau secondaire (lycée / CAP 

/ BEP / Bac PRO).

Spécificités : résider au sein de PMA. Pour les plus de18 ans un certificat de scolarité sera demandé.

Conditions d’usage : valable une année scolaire

Spécificités : résider au sein de PMA. Pour les plus de18 ans un certificat de scolarité sera demandé. Valable 

seulement pour 1 A/R par jour scolaire (exceptionnellement 2 A/R possibles sur les renforts avec des trajets les 

midis)

Conditions d’usage : valable un an (de mois à mois)

Conditions d’usage : valable un an (de mois à mois)

Conditions d’usage : valable un mois (du début à la fin du mois)

Spécificités : être étudiant sur PMA et titulaire d'une bourse d'étude de l'enseignement supérieur

Spécificités : résider au sein de PMA. 

Conditions d’usage : valable pour 10 déplacements d'une heure chacun  sur le réseau évolitY (correspondances 

et aller-retour autorisés).

Spécificités : résider au sein de PMA. 

Conditions d’usage : valable un mois (du début à la fin du mois).

Spécificités : résider au sein de PMA. 



Pass social  10 voyages

Canaux de ditributions : agences commerciales.

Abonnement social mensuel

Canaux de ditributions : agences commerciales, digital.

Abonnement Accès annuel

Canaux de ditributions : agences commerciales, digital (e-boutique).

Conditions d’usage : valable pour 10 déplacements d'une heure chacun  sur le réseau évolitY (correspondances 

et aller-retour autorisés).

Spécificités : résider au sein de PMA. Vendu uniquement à l'unité et renouvelable uniquement une fois les 10 

voyages consommés.

Conditions d’usage : valable un mois (du début à la fin du mois)

Spécificités : résider au sein de PMA. 

Conditions d’accès : être inscrit sur la liste des demandeurs d'emploi ou en formation professionnelle ou 

titulaire de la CSS.

Conditions d’accès : être inscrit sur la liste des demandeurs d'emploi ou en formation professionnelle ou 

titulaire de la CSS.

Conditions d’accès : invalide à 80% et plus, anciens combattant de plus de 70 ans, veuve de guerre de plus de 70 

ans.

Conditions d’usage : valable un mois (du début à la fin du mois).

Spécificités : résider au sein de PMA. 



Abonnement Campus mensuel

Conditions d’accès : -26 ans

.Conditions d’usage : valable un mois (de début à fin de mois)

Abonnement Pass'Ok journée

Conditions d’accès : tout public.

Canaux de ditributions : agences commerciales, Gares Ter.

Abonnement Pass'Ok hebdo

Conditions d’accès : tout public.

Canaux de ditributions : agences commerciales, Gares Ter.

Abonnement Pass'Ok mensuel

Conditions d’accès : tout public.

Canaux de ditributions : agences commerciales, Gares Ter.

Abonnement Pass'Ok annuel

Conditions d’accès : tout public.

Canaux de ditributions : uniquement sur le site internet de la sncf (Ter).

Canaux de ditributions : depuis le 23/08 uniquement sur les applications de ventes digitales, de NFCM et évolitY-

Pass.

Spécificités : Bus + Train, utilisable sur le réseau évolitY, Optymo, Hériva et SNCF entre Montbéliard, Belfort et 

Héricourt.

Spécificités : résident au sein de PMA ou du territoire de Belfort et titulaires d'une carte d'étudiant pour l'année 

scolaire en cours. Utilisable sur les réseaux évolitY, Optymo.

Conditions d’usage : valable une semaine.

Spécificités : Bus + Train, utilisable sur le réseau évolitY, Optymo, Hériva et SNCF entre Montbéliard, Belfort et 

Héricourt.

Conditions d’usage : valable un mois (de début à fin de mois).

Spécificités : Bus + Train, utilisable sur le réseau évolitY, Optymo, Hériva et SNCF entre Montbéliard, Belfort et 

Héricourt.

Conditions d’usage : valable un an (de mois à mois).

Spécificités : Bus + Train, utilisable sur le réseau évolitY, Optymo, Hériva et SNCF entre Montbéliard, Belfort et 

Héricourt.

Conditions d’usage : valable une journée (jusqu'à la fin de service du jour de validation).



Ticket Métropolitain 2h

Conditions d’accès : tout public.

Conditions d’usage : valable 2h

Canaux de ditributions : application NFCM

Ticket Métropolitain Journée

Conditions d’accès : tout public.

Conditions d’usage : valable 24h.

Canaux de ditributions : application NFCM.

Carnet Métropolitain 10 Voyages 

Conditions d’accès : tout public.

Conditions d’usage : valable pour 10 déplacements de 2h chacun.

Canaux de ditributions : application NFCM.

Spécificités : utilisable sur les réseaux évolitY, Optymo, Hériva et SNCF entre Montbéliard, Belfort 

et Héricourt

Spécificités : utilisable sur les réseaux évolitY, Optymo, Hériva et SNCF entre Montbéliard, Belfort 

et Héricourt.

Spécificités : utilisable sur les réseaux évolitY, Optymo, Hériva et SNCF entre Montbéliard, Belfort 

et Héricourt.

ANNEXE 2 : LES TITRES DE 

TRANSPORTS VALABLES SUR LE 

RÉSEAU ÉVOLITY  

TITRES DE L’AIRE URBAINE 



vandalisme 

MU
Vitres Tags Divers Total

estimation 

coût €

Janvier 9 3 11 23           3 177 € 

Février 0 0 3 3              319 € 

Mars 9 1 0 10           1 237 € 

Avril 1 2 0 3              385 € 

Mai 8 0 0 8           1 618 € 

Juin 23 13 5 41           7 634 € 

Juillet 32 0 6 38           6 731 € 

Août 4 6 1 11           1 046 € 

Septembre 1 7 1 9              748 € 

Octobre 3 16 0 19           1 827 € 

Novembre 7 17 0 24           2 410 € 

Décembre 5 6 1 12           1 419 € 

TOTAUX 102 71 28 201         28 549 € 

ANNEXE 3 : VANDALISME 



ANNEXE 4 : BILAN COMPTABLE 2023  

LES COMPTES ANNUELS 







































ANNEXE 4 : BILAN COMPTABLE 2023  

LIASSE FISCALE 
















































